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 المستخلص

- إلى البصرة   ورحلتها   - رضي الله عنها - الصحابية أم عطية الأنصارية  بحث "    يهدف 
الشرعية،    الفتوى و تأثيرها في الفقه  مدى  و   ، في المجتمع المسلم المرأة العلمي    إبراز دور إلى    " - الأثر والتأثير 

 . الرحلة والانتقال بين الأمصار في نشر الحديث النبوي   كما يهدف إلى بيان أثر 
دراسة  كأحد أساليب المنهج الوصفي، وذلك ب   دراسة الحالة أسلوب    وقد استخدمت الباحثة 

 لبصرة. إلى ا ورصد مروياتها، ورحلتها    - رضي الله عنها - حالة أم عطية  
- أحاديث عن النبي  برواية    - رضي الله عنها - وجاءت نتائج الدراسة لتؤكد تفرد أم عطية  

بأحاديثها في    اء وقد استدل العلم   . لم يشاركها في روايتها أحد من الصحابة   - صلى الله عليه وسلم 
عليها  الفتوى    وقامت   . وغيرها   ، واتباع الجنائز   ، والعيدين، وطهارة المرأة، والإحداد، غسل الميت   مسائل 

 عند الفقهاء في جميع المذاهب قديما وحديثا. 
في نشر الحديث النبوي؛    - رضي الله عنها - رحلة أم عطية  أثر    عن   كشف البحث كما  

إلا بعد رحلتها إلى البصرة، فكل    عنها   الأحاديث التي روتها أم عطية إلا أنها لم تنتشر فبالرغم من أهمية  
 . بصريون   الرواة عنها 
قبول رواية الراوي الفرد رجلا كان أو    وعلى   لى دور المرأة العالمة في الإسلام، ع البحث  ؤكد  وي 

 الرحلة في نشر الحديث النبوي.   امرأة، وعلى أثر 
تراجم الصحابيات، وتدريسها؛ لاستلهام الدروس منها،    قراءة   وجاءت التوصيات بضرورة 

في تشجيع الرحلة    - رعاها الله - أهمية الرحلة في طلب العلم، والاستفادة مما تبذله الدولة    وتأكيد 
العلمية والابتعاث، لتلقي العلوم المفيدة، ونشرها، وإبراز دور الإسلام في تمكين المرأة العالمة، واستثمار  

 ا من علم وفكر في الرقي العلمي والحضاري.  ما لديه 
  الرحلة في الحديث، أم عطية الأنصارية، المرأة المسلمة.  الكلمات المفتاحية:  
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ABSTRACT 
The research "The Companion Umm ʿAṭiyyah  Al-Ansariyya - may 

Allah be pleased with her - and her journey to Basra - Impact and influence -
" aims to highlight the scholarly role of women in the Muslim community; 
And the extent of its impact on Islamic Jurisprudence and legal fatwa, as it 
aims to indicate the impact of the journey and the transition between the cities 
on spreading the hadith of the Prophet. 

The researcher used the case study method as one of the methods of the 
descriptive method, by studying the case of Umm ʿAṭiyyah  - may Allah be 
pleased with her - and monitoring her narratives and her journey to Basra . 

The findings of the study came to confirm the uniqueness of Umm 
ʿAṭiyyah  - may Allah be pleased with her - by narrating hadiths from the 
Prophet - may Allah bless him and grant him peace - that none of the 
Companions shared with her in her narration. Scholars have inferred her 
hadiths on issues of washing the dead, the two Eids, women’s purification, 
mourning, following funerals, and others. The fatwa was based on it by the 
jurists in all schools of thought, past and present . 

The research also revealed the impact of Umm ʿAṭiyyah ’s journey - 
may Allah be pleased with her - on spreading the hadith of the Prophet. 
Despite the importance of the hadiths narrated by Umm ʿAṭiyyah , they did 
not spread from her until after her trip to Basra, as all the narrators from her 
are from the people of Basra . 

The research emphasizes the role of the female scholar in Islam, the 
acceptance of the narration of an individual narrator, whether a man or a 
woman, and the impact of the journey on spreading the hadith of the Prophet. 

Recommendations urged that it is necessary to read the introduction of 
the Companions, and to teach them; in other to draw lessons from them, and 
to emphasize the importance of the journey in seeking knowledge, and to 
benefit from what the state - may Allah protect it - is doing in encouraging 
the scientific journey and scholarship, to receive useful sciences, and spread 
them, and to highlight the role of Islam in empowering the scholarly woman, 
and investing her knowledge and thought in scientific and civilizational 
progress . 

Keywords:  
The Journey in Hadith, Umm ʿ Aṭiyyah  Al-Anṣārī, the Muslim Woman . 
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ــدمة  المق

رب العالمين، والصلاة والسلام على المبعوث رحة للعالمين وعلى آله وصحبه الطيبين    الحمد لل 
 ، وبعد ،  الطاهرين 
وذلك  لقد كان للمرأة منذ بدء الرسالة المحمدية دور بارز ومشاركة ظاهرة في المجتمع المسلم،  ف 

ضت، وداوت، وكان لها الرأي والمشورة في مهمات  مت، وجاهدت، ومر  بايعت، وهاجرت، وعل  أنها  
لى  ص - في تحمل حديث رسول الله    وأثر كبير الأمور، كما كان لها في دواوين الحديث حضور فاعل،  

وروايته وتبليغه، فعنها أخذ كبار المحدثين من الصحابة والتابعين، وقامت على روايتها    - الله عليه وسلم 
 وحديثا.   الفتوى عند الفقهاء في جميع المذاهب قديما    منفردة 

الرسول   خص  وسلم-وقد  عليه  الله  أخرج   -صلى  فيه، كما  ليعلمهن  يوما  للنساء 
قاَلَتِ النيِسَاءُ للِنَّبِيِ ): رضي الله عنه عن أبي سعيد الخدري  (1)كتاب العلم البخاري بسنده في  

غَلَبَ نَا عَلَيْكَ الريجَِالُ فاَجْعَلْ لنََا يَ وْمًا مِنْ نَ فْسِكَ فَ وَعَدَهُنَّ يَ وْمًا    - صلى الله عليه وسلم-
 .(... لقَِيَ هُنَّ فِيهِ فَ وَعَظَهُنَّ وَأَمَرَهُنَّ 

المؤمنين   أمهات  الله-وحظيت  عنهنرضي  سنته    -  والسلام-بنقل  الصلاة   - عليه 
 لم يشاركهن أحدٌ غيرهن، واختصت بعض الصحابيات بأحاديث   ا بموأحواله في بيوت النبوة،  

ي   رواها  لا  قد  أنه  وسلم-عن رسول الله  عرف  عليه  عنهن  -هن   إلا    -صلى الله  رضي الله 
عطية    حديثك   ،  -وأرضاهن  عنها -أم  الله  غسل    -رضي  الحائض في  شهود  في  و  الميتة، 

 ىقض وحكما ي    ، وسنة متبعة  ،روىي    حديثا    روايتهاكانت  حيث    للعيدين، وفي الإحداد وغيرها، 
فيقال "كما في حديث أم عطية"،   وتناقلوه عنها وارتبط باسمها  بحديثها العلماء وقد أخذ    ،به

ه لم ينتشر إلا عن محدثي ومع ما كان لأحاديثها من تأثير كبير  في الفقه الإسلامي؛ إلا  أن
مدنية أنصارية، رحلت إلى البصرة بعد تمصيرها.   - وأرضاها  رضي الله عنها  -البصرة، وهي  

 على النحو التالي:   أسئلة البحث ومن هنا وردت  
 وما أثر مروياتها في الفقه الإسلامي؟    - رضي الله عنها - : من هي أم عطية  1س 

 في انتشار مروياتها؟ وما أثرها  رحلة أم عطية الأنصارية إلى البصرة    سبب : ما  2س 
 ؟ الشرعية   الفتوى و تأثيرها في الفقه  ما مدى  في المجتمع المسلم؛ و المرأة العلمي    : ما دور 3س 

 

عبدالله  ( 1) أبو  إسماعيل  بن  "  محمد  البخاريالبخاري،  )طصحيح  النجاة، 1"،  طوق  دار  بيروت:   ،  
 . 101هـ(، باب هل يجعل للنساء يوم على حدة في العلم، حديث :  1422
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 أهمية الموضوع:

مكانة المرأة العلمية التي حفظها الإسلام، وأثرها في   تبرز أهمية الموضوع في كونه يوضح
أهلية المرأة في التعليم والتعلم، ومساواتها للرجل في ذلك، كما يجلي أثر    الشرعية، ويؤكد الفتوى  

 وتعليمه.   - صلى الله عليه وسلم-الرحلة عند المحدثين في نشر حديث رسول الله 

 : أهداف البحث

 ومروياتها.   التعريف بالصحابية أم عطية الأنصارية  •
الأنصارية إلى   • أم عطية  الرحلة و   بيان و   ، البصرةتحليل رحلة  انتشار ها  أثر سبب  في 

 حديثها. 
 .في الفقه الإسلاميوتأثيرها المرأة العالمة    دورل   تقديم مثال واقعي •

 حدود البحث:

 ومروياتها في السنة النبوية.  - رضي الله عنها- أم عطية الأنصارية  اقتصر البحث على  

 الدراسات السابقة:

- على دراسة علمية تناولت أم عطية الأنصارية    - حسب اطلاعها  -لم تقف الباحثة    
وقد وقفت على عدد من الدراسات العلمية حول أحاديث   ورحلتها إلى البصرة، - رضي الله عنها

 : وهيأم عطية،  
التي  -رضي الله عنها-أحاديث أم عطية  هـ( "1438، د. خالد بن أحد. )بابطين •

العمل   حديثيةعليها  فقهية  دراسة  الفقهاء  لعلوم عند  القرى  أم  جامعة  مجلة   ."
 . 70،ع1الشريعة والدراسات الإسلامية: ج 

هذا   أحاديثدراسة    البحثتناول  العمل   خمسة  عليها  الأنصارية  عطية  أم  روتها 
 وحديثا.  والفتوى عند فقهاء الأمصار قديما  

شرح حديث أم عطية )كنا الهدية في (. "2006، أ.د. رقية بنت محمد. ) المحارب •
شيئا(" الطهر  بعد  والكدرة  الصفرة  نعد  . مجلة جامعة الإمام محمد بن سعود لا 

 . 54الإسلامية: ع 
تناولت الدراسة حديث أم عطية )كنا لا نعد الصفرة والكدرة بعد الطهر شيئا( رواية  
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 . وشرحا  وفقها  
تقدم،   ما  على  الدراسة  هذه  رضي الله - ية  تناولت مرويات أم عطأنها  وتضيف 

رحلة أم عطية إلى البصرة، في انتشار   ، وبينت أثرجمعا  وتخريجا    في السنة النبوية  -عنها
 ، كمثال لأثر رحلة المحدثين في نشر الحديث من جهة، ومثال على أثر المرأة حديثها

 . من جهة أخرى في الفقه الإسلامي  العالمة 

 خطة البحث:

 ، وخاتمة ثم المصادر والمراجع. ينفي: مقدمة، ومبحث البحثجاء هذا  
البحث،تتضمن   المقدمة أهمية  له،   وأسباب  ،وأسئلته  :  السابقة  والدراسات  اختياره، 

 وحدوده، والمنهج المتبع فيه، وإجراءاته وخطة البحث.  
الأول:   الأنصارية  الصحابية  المبحث  عطية  عنها-أم  الله  ثلاثة ،  -رضي  وفيه 

 مطالب:
 . -رضي الله عنها -أم عطية الأنصارية  ترجمةالمطلب الأول:  
 . -رضي الله عنها -عن أم عطية    الرواةالمطلب الثاني:  
 - صلى الله عليه وسلم-ة عن النبي  مرويات أم عطي  المطلب الثالث: 

 مطلبان: وفيه تمهيد و ،  وأثرها-رضي الله عنها-المبحث الثاني: رحلة أم عطية  
 .التمهيد: الرحلة عند المحدثين    

 . لبصرةإلى ا  -رضي الله عنها -رحلة أم عطية  المطلب الأول:
 أثر الرحلة والتأثير في الفتوى.المطلب الثاني: 

 الخاتمة: وفيها نتائج البحث، والتوصيات.
 .فهرس المصادر والمراجع 
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 البحث:  منهج

الحالةاستخدمت أسلوب     الوصفي  دراسة  المنهج  ب(1)كأحد أساليب   دراسة ، وذلك 
" ورصد مروياتها، ورحلتها للبصرة وأثرها في نشر الحديث   -رضي الله عنها- حالة "أم عطية  

 النبوي وعلى الحكم الفقهي. 
  إجراءات البحث:

 سرت في بحثي وفق الإجراءات التالية: 
ورد ذكرهم في   ومن الرواة المذكورين في ترجمتها،  ترجمة أم عطية الأنصارية، وترجمة   .1

 باختصار.   مروياتها

 كتب السنة.جميع  في  -صلى الله عليه وسلم -أم عطية عن النبي   جمع مرويات .2
 لرواية الأت مكتفية با  من الكتب التسعة،   في الصحيحين الواردة    تخريج الأحاديث  .3

  عند أول ورود لها، مع ذكر رقم الحديث فقط.  
مع ذكر   ، المعتمدةالسنة    مصادر غير الصحيحين من    في   الأحاديث الواردة تخريج   .4

مع بيان الحكم على الحديث  ثم  وبيان حال الرواة المتكلم فيهم،    رقم الحديث فقط، 
 . بأقوال النقاد في الحكم عليه  بالاستعانةالسبب،  

على النحو التالي: صحيح البخاري فمسلم فسنن أبي   في التخريجترتيب الكتب   .5
 داوود فالترمذي فالنسائي ثم ابن ماجه وما بعدها من الكتب بحسب وفاة مؤلفيها.

 من مصادرها الأصلية. في الهامش توثيق الأقوال والنصوص والمذاهب .6
  

 

"يعتمد المنهج الوصفي على الملاحظة بأنواعها، بالإضافة إلى عمليات التصنيف والإحصاء مع بيان    ( 1)
، ويعد أكثر مناهج البحث ملاءمة للواقع الاجتماعي كسبيل لفهم ظواهره  هاوتفسير   تلك العمليات

البحث " محمد محمد قاسم، "واستخلاص سماته  مناهج  إلى  ، بيروت: دار النهضة  1"، )طالمدخل 
 . 60(، ص:1199العربية
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 .-رضي الله عنها-أم عطية الأنصارية  الصحابيةالأول: المبحث 

 ترجمة أم عطية الأنصارية: المطلب الأول

ن سيبة، ويقال: نَسيبة، والمشهور فيها التصغير. أم عطية الأنَْصاريِةّ،   اسمها ونسبها: .1
مشهورة بكنيتها، وهي بنت الحارث وقيل: بنت كعب قال أحد بن زهير: سمعت يحيى بن 

في ):  (1)نبل يقولان: أم عطية الأنصارية نسيبة بنت كعب.. قاَلَ أبَ و ع مَرمعين وأحد بن ح
  .(هَذَا نظر، لأن نسيبة بنت كعب أم عمارة

: )نسيبة بضم أوله وفتح ثانيه، هي أم عطية الأنصارية، وأما نسيبة (2) قال ابن ماكولا
 . بفتح أوله وكسر ثانيه، فهي أم عمارة(

 . وعن ع مَر بْن الخطاب ،  - الله عليه وسلمصلى  -النبي  روت عن:   .2

وعبد   ،(4)وإسماعيل بن عبد الرحن بن عطية)د(    ،(3) أنس بن مالكروى عنها:   .3
............................................................. ،  (5)الملك بن عمير)د(  

 

البجاوي،    ". تحقيق: علي الاستيعاب في معرفة الأصحابأبو عمر يوسف بن عبدالله ابن عبد البر، "  (1) 
 1947: 4هـ(، 1412، بيروت: دار الجيل، 1)ط

الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف في الأسماء  علي بن هبة الله بن جعفر ابن ماكولا، "  (2) 
والأنساب العباس، )طوالكنى  أ. نايف  عليه:  والتعليق  بتصحيحه  اعتنى  دائرة  1".  الهند: مجلس   ،

 337:7تصوير: القاهرة: دار الكتاب الإسلامي(، ه، 1383المعارف العثمانية
الرجال "  أبو الحجاج، يوسف بن عبد الرحن المزي،ينظر:    (3)  أسماء  في  الكمال  د.  تحقيق:    ."تهذيب 

أبو الفضل أحد بن  ، و 316:35  هـ(، 1400، بيروت: مؤسسة الرسالة،1عواد معروف، )ط  ربشا
تحقيق: عادل أحد عبد الموجود وعلى محمد    ." حابةالإصابة في تمييز الصعلي بن حجر العسقلاني، "

 . 437:8هـ(، 1415، بيروت: دار الكتب العلمية 1معوض، )ط 
الصحابة أبو نعيم أحد بن عبد الله الأصبهاني، " ينظر:    (4)  تحقيق: عادل بن يوسف العزازي،    . "معرفة 

،  "في أسماء الرجال  تهذيب الكمال"  المزي، ،  3455  : 6  هـ(، 1419،الرياض: دار الوطن للنشر1)ط
الصحابة "  ابن حجر،، و 316:35 تمييز  في    " التهذيب   تهذيب "  بن حجر، ،  وا 437:8،" الإصابة 

 . 455:12،هـ(1326، الهند: مطبعة دائرة المعارف النظامية، 1)ط
 (5)   " نعيم،  أبو  الصحابة ينظر:  الرجال"   المزي، ،  3455  :6  "معرفة  أسماء  في  الكمال  ،  " تهذيب 

"،  تهذيب التهذيببن حجر، "وا،  437:8،  "لإصابة في تمييز الصحابة ابن حجر، "او ،  316:35
= 
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وأم شراحيل   ،  (3))ع(  ، وحفصة بنت سيرين(2))ع(  محمد بن سيرينو   ،(1) وعلي بن الأقمر
 .(4)  )ت(

حديثها ، و وروت عنه  - صلى الله عليه وسلم-  أسلمت وبايعت رسول الله   فضائلها: .4
فاضلات الصحابيات والغازيات منهن   ومن من فقهاء الصحابة،  ، وهي  مخرج في الكتب الستة

:)كانت (5) بْن عَبد الْبَرِّ اقال  ،  ، وكانت تغسل الميتات  - صلى الله عليه وسلم-الله  مع رسول  
كثير ا مَعَ رَس ول   وتغزوتغسل الموتى،    تمن كبار نساء الصحابة رضوان اللَّ  عليهم أجمعين، وكان 

، تمرض المرضى، وتداوي الجرحى، وشهدت غسل ابنة رَس ول اللَِّ    -ه وسلم صلى الله علي-اللَِّ   
 ، وحكت ذلك فأتقنت(.   - صلى الله عليه وسلم-

 .(6)عاشت إلى حدود سنة سبعينوفاتها:   .5
 

455:12 . 
،  316:35،  "هذيب الكمال في أسماء الرجال "ت المزي،،  3455  : 6  " معرفة الصحابةأبو نعيم، "  (1) 

 . 455:12"،  تهذيب التهذيب بن حجر، "وا
 (2)   " نعيم،  أبو  الصحابة ينظر:  الرجال"   المزي، ،  3455  :6  "معرفة  أسماء  في  الكمال  ،  " تهذيب 

"،  تهذيب التهذيببن حجر، "وا،  437:8،  "الإصابة في تمييز الصحابة ابن حجر، " و   ،316:35
455:12 . 

 (3)   " نعيم،  أبو  الصحابة ينظر:  الرجال"   المزي، ،  3455  :6  "معرفة  أسماء  في  الكمال  ،  " تهذيب 
"،  تهذيب التهذيببن حجر، "وا،  437:8،  "تمييز الصحابة الإصابة في  ابن حجر، " و ،  316:35
455:12 . 

الرجال"  المزي، ينظر:    (4)  أسماء  في  الكمال  " وا،  316:35،  " تهذيب  حجر،  تهذيب  بن 
 . 455:12"،التهذيب

 . 1947:4 . "الاستيعاب ابن عبد البر، " (5) 
عطا،    رعبد القاد تحقيق: محمد    . "الطبقات الكبرىتنظر ترجمتها: أبو عبد الله محمد بن سعد بن منيع "   (6) 

، مجد الدين أبو السعادات  1947:4  ،" الاستيعاب،"333:8، بيروت: دار الكتب العلمية(،  1)ط
لي محمد معوض،  تحقيق: ع   ." أسد الغابة في معرفة الصحابةالمبارك بن عبد الكريم ابن الأثير الجزري، "

ابن  و ،  356:7م(،  1994  -هـ  1415، بيروت: دار الكتب العلمية،  1عادل أحد عبد الموجود، )ط
، وأبو  455:12  . "تهذيب التهذيب بن حجر، "وا،  437:8،  " الإصابة في تمييز الصحابةحجر، " 

= 
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 المطلب الثاني: الرواة عن أم عطية

مالك   .1 بن  عنه -أنس  الله  بْن ا  -رضي  بْن حرام  بْن زيد  بْن ضمضم  النضر  بْن 
، كان يتسمى به، ويفتخر بذلك، -صَل ى الله عليه وَسَل مَ -، خادم رسول الله  البصري النجار  

 - صلى الله عليه وسلم-خدم أنس النبي    .يكنى أبا حزة، أمه أم سليم بنت ملحان الأنصارية
صلى الله  -وهو من المكثرين في الرواية عن رَس ول اللَِّ   ،  سنين، وهى مدة إقامته بالمدينة  عشر

بن سيرين، وحيد الطويل، وثابت البناني، والحسن البصري، محمد  عنه:  روى    ،   - عليه وسلم 
واختلف في وقت وفاته، ومبلغ عمره، فقيل: توفي سنة إحدى وتسعين، وقيل:   . وخلق كثير
وهو آخر من توفي بالبصرة ،  وتسعين، وقيل: سنة ثلاث وتسعين، وقيل: سنة تسعين  سنة اثنتين

 . (1) من الصحابة
رَوَى عَن: جدته أم عطية الأنَْصاريِةّ:   . البَصْرِيي إِسْماَعِيل بن عَبْد الرَّحَْْنِ بن عطية   .2

الأنصار في بيت، فأرسل لما قدم المدينة، جمع نساء    -صلى الله عليه وسلم-أن رَس ول اللَِّ   ))
، رَوَى عَنه: إِسْحَاق بْن ((إلينا ع مَر بْن الخطاب، فقال: إني رَس ول اللَِّ  إليكن ... الحَْدِيث

 .(2) ، روى له أبو داود هذا الحديث الواحد   (مقبول)عثمان الكِلابي. قال ابن حجر:  
عُمَيْر  .3 بن  الْملك  الْفَاء   بن سويد حليف بني عدي ويقال له الفرسي   عبد  بفَِتْح 

عمر   أبَ و  الل خْمِيّ  جرير  الْكُوفي والمهملة  عَن:  روى  عبدالله  القبطي  وَخلق،  ،  بن  عَطِي ة  وَأم 
 

عنيت بنشره وتصحيحه والتعليق    ." تهذيب الأسماء واللغاتزكريا محيي الدين يحيى بن شرف النووي، "
العلمية(،   الكتب  دار  )بيروت:  المنيرية،  الطباعة  إدارة  بمساعدة  العلماء  أصوله: شركة  ومقابلة  عليه 

تحقيق: شعيب الأرناؤوط، محمد    . " سير أعلام النبلاء، ومحمد بن أحد أبوعبدالله الذهبي، "364:2
 . 318:2هـ(، 1413، بيروت: مؤسسة الرسالة، 9نعيم العرقسوسي، )ط

 (1)   " البر،  عبد  ابن  ترجمته:  "109:1"،  الاستيعابينظر  الأثير،  وابن  معرفة  ،  في  الغابة  أسد 
 . 275:1"، الإصابة في تمييز الصحابة ، وابن حجر، "294:1"،الصحابة

تحقيق:    ." تهذيب الكمال في أسماء الرجال" الحجاج، يوسف بن عبد الرحن المزي،ينظر ترجمته: أبو    (2) 
، وأحد بن عبد الله،  131:3هـ(،  1400، بيروت: مؤسسة الرسالة، 1عواد معروف، )ط  ر د. بشا

تحقيق: عبد الفتاح أبو    ."خلاصة تذهيب تهذيب الكمال في أسماء الرجال" صفي الدين الخزرجي،
)ط حلب/بير 5غدة،  البشائر،  الإسلامية/دار  المطبوعات  مكتب  ص:1416وت:  وابن  35ه(،   ،
التهذيبحجر، " التهذيب"و ،  313:1"،تهذيب  ،سوريا: دار  1تحقيق: محمد عوامة )ط  . " تقريب 
 . 108هـ(، ص:1406الرشيد، 
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ابن  قال  الأئمة،  من  وخلائق  والسفيانان  التـ يْمِيّ  وَسليمَان  حَوْشَب  بن  شهر  وروىَ عنه : 
 وذكره في الطبقة الثالثة من طبقات المدلسين،  (ثقة فصيح عالم تغير حفظه وربما دلس)حجر:

وكان من أوعية العلم، ولى قضاء الكوفة بعد الشعبي، ولكنه طال عمره، وساء  )قال الذهبي:  
 .(1) ، مات سنة ست وثلاثين وله مئة وثلاث سنين، روى له الجماعة (حفظه

الأقمر: .4 بن  الوادعي    علي  الْهمَدَاني  الْحرَْث  بن  عَمْرو  أبي   وفي الْكُ ابن  عَن  روى 
بن وغيرهم، وَروى عنه  مَنْص ور    - فيما قيل-  ج حَيـْفَة وَأ سَامَة بن شريك وأم عطية الأنَْصاريِةّ

 . (2) . روى له الجماعة(ثقة)وجماعة،  قال ابن حجر:  بن الحجاج،   وَالْأَعْمَش وَشعْبَةالمعتمر  
روى عن: ، مولى أنس بْن مالك،  البَصْرِيي   أبي ع مَرة  أبو بكر بْنمحمد بن سيرين:   .5

وخلق سواهم،   وأخته حفصة بنت سيرين،  وأم عطية الأنَْصاريِةّ  وأنس بن مالك،   ، هريرةأبي  
بصري، )قال العجلي:    وجماعة.  ،والأوزاعي  ،بن أبي تميمة  ، وأيوببن دعامة  قتادةروى عنه:  
ن فقيها، عالما، ورعا، أديبا، كثير كان ابن سيري)قال محمد بن جرير الطبري:  ،  (تابعي، ثقة

ثقة ثبت )قال ابن حجر:  ،  (الحديث، صدوقا، شهد له أهل العلم والفضل بذلك، وهو حجة
 .(3) روى له الجماعة  (عابد كبير القدر

 

واللغاتينظر ترجمته: النووي، "  (1)  الكمال، والمزي، " 309:1"،تهذيب الأسماء  ،  370:18"،  تهذيب 
،بيروت، دار المعرفة  1تحقيق: علي محمد البجاوي، )ط   ." ميزان الاعتدال في نقد الرجال، " الذهبي و 

"تعريف أهل    و ،  411:6"،  تهذيب التهذيب، وابن حجر، "660:2ه(،  1382للطباعة والنشر،  
" بـ  المشهور  الموصوفين بالتدليس"  المدلسي التقديس بمراتب  القريوتي،    . "طبقات  د. عاصم  تحقيق: 

المنار،1)ط الكمال"  ، والخزرجي، 41ه(، ص:1403، عمان: مكتبة  تهذيب  تذهيب  "،  خلاصة 
 . 245ص: 

إكمال  البكجري، " ، مغلطاي بن قليج بن عبد الله 323:20"،تهذيب الكمالينظر ترجمته: المزي، "  (2) 
الرجال أسماء  في  الكمال  أبو محمد أسامة بن  و عبد الرحن عادل بن محمد،    تحقيق: أبي   ." تهذيب 

)ط  والنشر،  1إبراهيم،  للطباعة  الحديثة  الفاروق  "278:9هـ(،  1422،  حجر،  ابن  تهذيب  ، 
ص:283:7"،  التهذيب التهذيب"،  "تقريب  و 398،   ،" تهذيب  الخزرجي،  تذهيب  خلاصة 

 . 271"، ص:مالالك
، أبو الحسن أحد بن عبد الله بن صالح العجلي  143:7"،الطبقات الكبرى ينظر ترجمته: ابن سعد، "  (3) 

، أبو محمد عبد الرحن بن محمد ابن  405هـ(، ص:1405، دار الباز  1)ط  ." تاريخ الثقاتالكوفي، "
= 
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روت عن: أنس بن مالك، وأم  البصرية أم الهذيل الأنصارية حفصة بنت سيرين:  .6
بن   ، وأيوب بن دعامة  قتادةمحمد،    وجماعة. روى عنها: أخوها   أخيها يحيى،  و   عطية الأنصارية،

 . وخالد الحذاء، وهشام بن حسان، وغيرهم أبي تميمة، 
كانت عديمة النظير في نساء وقتها، ) قال الذهبي:  ،(بصرية، ثقة، تابعية)قال العجلي:    

 . ( 1) توفيت بعد المئة، روى لها الجماعة،  (ثقة )قال ابن حجر:  ،  (كبيرة القدر  فقيهة صادقة فاضلة
روت عَن: أم عطية الأنَْصاريِةّ، روى عنها: جابر بن صبح الراسبي، أم شراحيل:   .7

مِْذِيّ   . (2)   (لا يعرف حالها) قال ابن حجر:  .(لا تعرف)قال الذهبي:    ، روى لها الترِّ
روى عن رسول الله فيمن  "ذكرها ابن حبان في الثقات  :  أم حبيبة مولاة أم عطية .8

"، وذكرها ابن حجر  تعرف بالكنية ولم يعرف لها اسم  من النساء من  - صلى الله عليه وسلم-
كنت في النسوة اللاتي أهدين بعض بنات النبي ))قالت:  وأورد لها حديثا  واحدا   ،  في الإصابة

والطبراني، فوقع عند أحد: أم حبيبة، وعند الطبراني: أخرجه أحد    ((–صلى الله عليه وسلم  - 
 . (3) أم حبيب

 

ف العثمانية، بيروت: دار إحياء  ، الهند: مجلس دائرة المعار 1)ط ."الجرح والتعديلأبي حات الرازي، " 
الكمال، المزي، "280:7هـ(،  1271التراث العربي،  أعلام  ،  الذهبي، "344:25"،  تهذيب  سير 

 . 214:9"، تهذيب التهذيب ، ابن حجر، "606:4"، النبلاء 
، المزي،  518"، ص: تاريخ الثقاتالعجلي، " ،  352:8  "،الطبقات الكبرى ابن سعد، "ينظر ترجمتها:    (1) 

تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير  ، محمد بن أحد أبو عبد الله الذهبي، " 151:35"،  تهذيب الكمال"
م(،  2003ه/1424، بيروت: دار الغرب الإسلامي، 1تحقيق: بشار عواد معروف، )ط . " والأعلام

 . 409:12"، تهذيب التهذيب ، ابن حجر، "507:4"، سير أعلام النبلاء ، الذهبي، "37:3
، ابن حجر،  612:4"،  ميزان الاعتدال، الذهبي، "367:35"،تهذيب الكمالجمتها: المزي، " ينظر تر   (2) 

 . 757"، ص: تقريب التهذيب "
"،  أسد الغابة في معرفة الصحابة، ابن الأثير، " 348:6"،  معرفة الصحابةينظر ترجمتها: أبو نعيم، "  (3) 

عيسى بن سليمان الرعيني،    سى،  أبو مو 375:8"،  الإصابة في تمييز الصحابة ، ابن حجر، " 301:7
والأحلام" " الفضل  أولي  الأعلام  الصحابة  أسماء  من  الجوامع  المصنفات  في  لما  تحقيق:  الجامع   .

 . 426:6هـ(، 1430، القاهرة: المكتبة الإسلامية للنشر والتوزيع، 1مصطفى باحو، )ط
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 ة عن النبي صلى الله عليه وسلممرويات أم عطي: الثالمطلب الث

نَا رَسُولُ اِلله  ) ) :  قالت   - رضي الله عنها - عن أم عطية الأنصارية   (1 صلى  - دَخَلَ عَلَي ْ
تُهُ   - الله عليه وسلم  هَا ثَلَاثًً، أَوْ خََْسًا، أَوْ أَكْثَ رَ مِنْ ذَلِكَ إِنْ    ( 1) حِيَ تُ وُفيِيَتِ ابْ ن َ فَ قَالَ: اغْسِلْن َ

ئًا مِنْ كَافُورٍ، فإَِذَا فَ رَغْتَُُّ فَآذِنَّنِِ".  ( 2) رأَيَْتَُُّ ذَلِكَ بِاَءٍ وَسِدْرٍ، وَاجْعَلْنَ في الْْخِرَةِ كَافُوراً  ، أَوْ شَي ْ
هُ، فأََعْطَ  ا فَ رَغْنَا آذَنََّّ هُ. تَ عْنِِ إِزاَرهَُ(   ( 4) فَ قَالَ: أَشْعِرْنََاَ   ( 3) انََّ حِقْوَهُ فَ لَمَّ  .   ( 5) ( إِيََّّ

 

ورد اسمها صريحا  في رواية مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري،    ،   -رضي الله عنها-هي زينب    ابنته:  (1) 
  1334". )بيروت: دار الجيل، مصورة من الطبعة التركية المطبوعة في استانبول سنة  صحيح مسلم "

 . 939هـ(، حديث رقم:
هو الطيب المعروف ويطلق على الوعاء. أبو الفضل أحد بن علي بن حجر العسقلاني،    الكافور:   (2) 

الباري شرح صحيح البخاري" ". رقمها: محمد فؤاد عبد الباقي، حقق أصلها: عبد العزيز بن  فتح 
 . 179:1م(، 1989 -هـ 1410، بيروت: دار الكتب العلمية، 1باز)ط

نْسَان، ثم سمي به الإزار للمجاورة. ينظر: أبو ع بيد    حقوه: (3)  زاَر من الْإِ أي إزاَره، وأصل الحقَو: معقد الْإِ
"، تحقيق: د. محمد عبد المعيد خان،  غريب الحديث بن سلّام بن عبد الله الهروي البغدادي، "  القاسم

العثمانية،    -، حيدر آباد1)ط المعارف  دائرة  السعادات    46:1هـ(،  1384الدكن: مطبعة  ، وأبو 
في  المبارك بن محمد بن محمد بن محمد ابن عبد الكريم الشيباني الجزري ابن الأثير، "  غريب  النهاية 

(  1399"، تحقيق: طاهر أحد الزاوي، محمود محمد الطناحي، )بيروت: المكتبة العلمية،  الحديث والأثر
1 :417 . 

ه:  (4)  إِيََّّ ينظر:    أشعرنَا  الجَْسَد.  يلَِي شعر  لِأنَ ه   شعارا  وَسمي  جَسدهَا،  يلَِي  ال ذِي  شعارها  اجعلنه  أَي 
بن موسى بن عياض بن عمرون اليحصبي السبتي،  ، والقاضي عياض  47:1"  غريب الحديثأبوعبيد،"

، وجمال  255:2"، )المكتبة العتيقة ودار التراث(.  مشارق الأنوار على صحاح الْثًر أبو الفضل، "
الدين أبو الفرج عبد الرحن بن علي بن محمد الجوزي، "غريب الحديث"، تحقيق: الدكتور عبد المعطي  

 543:1هـ(. 1405العلمية، ، بيروت: دار الكتب 1أمين القلعجي، )ط 
 (5)  " البخاري،  رقم:  الصحيح أخرجه  حديث   ،"1253" ومسلم  له،  واللفظ  حديث  الصحيح ،   ،"

النسائيالنسائي، "  ، وأبو عبد الرحن أحد بن شعيب 939رقم: ،بيروت: دار المعرفة  1". )طسنن 
والتوزيع، والنشر  رقم:1428للطباعة  حديث   ،) بن 1880/1هـ  سليمان  داود  وأبو    الأشعث   ، 

، ومحمد بن عيسى  3142". )بيروت: دار الكتاب العربي(، حديث رقم:  سنن أبي داودالسجستاني، "
م(، حديث  1998-1996". )بيروت: دار الغرب الإسلامي،  جامع الترمذيالترمذي، "  بن سَوْرة

= 
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نُُِدَّ ) )قاَلَتْ:    - صلى الله عليه وسلم-عن أم عطية، عَنِ الن بيِّ   (2 أَنْ  هَى  نُ ن ْ  ( 1) كُنَّا 
وَلَا  نَ تَطيََّبَ،  وَلَا  نَكْتَحِلَ  وَلَا  وَعَشْرًا،  أَشْهُرٍ  أَرْبَ عَةَ  زَوْجٍ  عَلَى  إِلاَّ  ثَلَاثٍ،  فَ وْقَ  مَييِتٍ  عَلَى 

صَ لنََا عِنْدَ الطُّهْرِ، إِذَا اغْتَسَلَتْ إِحْدَانََّ (2) نَ لْبَسَ ثَ وْبًً مَصْبُوغًا إِلاَّ ثَ وْبَ عَصْبٍ  ، وَقَدْ رخُيِ
ي هَى عَنِ اتيبَِاعِ الْجنََائزِِ (5) أَظْفَارٍ   (4) مِنْ كُسْتِ   (3) ضِهَا، في نُ بْذَةٍ مِنْ محَِ  .(6) ((، وكَُنَّا نُ ن ْ

أَنْ يََْر جْنَ في الْعِيدَيْنِ، فَـقَدِمَتِ   (7) ك ن ا نََنَْع  عَوَاتقَِنَا)عن حفصة بنت سيرين قالت:   (3
 

ماجه ابن ماجه، "  ، وأبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني 990رقم: ابن  رسالة،  ، دار ال1". )طسنن 
، أبو ظبي: مؤسسة زايد  1". )طموطأ مالك ، ومالك، ابن أنس، " 1458هـ(، حديث رقم:  1430

بن محمد بن   أحد، و 752هـ(،حديث رقم: 1425بن سلطان آل نهيان للأعمال الخيرية والإنسانية، 
" أحْد حنبل،  )طمسند  الإسلامي1".  المكنز  جمعية  المنهاج،    - ،  رقم:  هـ( 1431دار  حديث   ،
21122  . 

حدت الْمَرْأةَ وأحدت حدادا  وإحدادا ، وَه وَ الِامْتِنَاع من الزيِّنَة وَالطيّب في عدتهاَ من وَفاَته. ينظر:    نُد:   (1) 
 " عياض،  الْثًرالقاضي  صحاح  على  الأنوار  "148:1"،  مشارق  الجوزي،  وابن  غريب  ، 

 . 352:1"، الحديث والأثر   النهاية في غريب،  وابن الأثير، " 196:1"،الحديث
العصب من برود الْيمن، قاَلَ الل يْث: وَسمي عصبا لِأَن غزله يعصب، أَي يلوى ويفتل ثم  يصْبغ.  عصب:    (2) 

 . 100:2"  غريب الحديث ابن الجوزي "
الش يْء الْقَلِيل. ينظر:    أَي قِطْعَة من ذَلِك؛ لِأنَ ه  يطْرحَ للبخور في الن ار، والنبذ الر مْي، وَقيل النبذة   نبذة:  (3) 

الآثار"،   صحاح  على  الأنوار  "مشارق  عياض،  "148:1القاضي  الجوزي،  وابن  غريب  ، 
 . 386:1"،الحديث

 .  172:4"  النهاية في غريب الحديث والأثر هو القسط الهندي، عقار معروف. ابن الأثير، "   كست:   ( 4) 
جنس من الطيب لا واحد له من لفظه، وقيل: واحده: ظفر، وقيل: هو شيء من العطر    الأظفار:   (5) 

 .  158:3" النهاية في غريب الحديث والأثرأسود، والقطعة منه شبيهة بالظفر. ابن الأثير، " 
 (6)  " البخاري،  رقم:  الصحيحأخرجه  حديث   ،"313" ومسلم،  له،  واللفظ  حديث  الصحيح ،   ،"

،  1/   3536" حديث رقم:السنن، والنسائي، " 2302"، حديث رقم:لسننا، وأبوداود، "938رقم:
الدارمي، والدارمي، عبد الله بن عبد الرحن، "2087" حديث رقم:  السننوابن ماجه، " ".  مسند 

"، حديث  المسند ، وأحد " 2332هـ(، حديث رقم:  1412، الرياض: دار المغني للنشر والتوزيع،  1)ط
 .  21126رقم: 

ع عَاتِق وهي: الشابة أول ما تدرك، وقيل: هي التي لم تبن من والديها ولم تزوج، وقد أدركت  جم  عواتقنا:   (7) 
= 
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ثَتْ عَنْ أ خْتِهَا(2)خَلَف  ، فَـنـَزلََتْ قَصْرَ بَنِي  (1) امْرأَةٌَ  - ، وكََانَ زَوْج  أ خْتِهَا غَزاَ مَعَ الن بيِّ  (3) ، فَحَد 
، قاَلَتْ: ك ن ا ن دَاوِي الْكَلْمَى، (4) ثنِْتَيْ عَشْرةََ، وكََانَتْ أ خْتِي مَعَه  في سِتّ   -صلى الله عليه وسلم

أ خْتِي الن بي  صَل ى الله  عَلَيْهِ وَسَل مَ: أعََلَى إِحْدَانَا بَأْسٌ إِذَا لمَْ يَك نْ وَنَـق وم  عَلَى الْمَرْضَى، فَسَألََتْ  
قاَلَ:    (5) لَهاَ جِلْبَابٌ  تَخْر جَ،  لَا  وَدَعْوَةَ ))أَنْ  الَْْيْرَ  وَلْتَشْهَدِ  جِلْبَابِِاَ،  مِنْ  صَاحِبَ تُ هَا  لتُِ لْبِسْهَا 

تْ أ مُّ عَطِي ةَ سَألَْت ـهَا: أَسمَِعْتِ الن بي  صَل ى الله  عَلَيْهِ وَسَل مَ؟ قاَلَتْ: بأَِبي . فَـلَم ا قَدِمَ (الْمُسْلِمِيَ(
  : عْت ه  يَـق ول  يََْرُجُ الْعَوَاتِقُ وَذَوَاتُ الْْدُُورِ، أَوِ الْعَوَاتِقُ ) )نَـعَمْ، وكََانَتْ لَا تَذْك ر ه  إِلا  قاَلَتْ بأَِبي، سمَِ

الُْْ  الْمُصَلَّى(ذَوَاتُ  الْحيَُّضُ  وَيَ عْتَزِلُ  الْمُؤْمِنِيَ،  وَدَعْوَةَ  الَْْيْرَ،  وَلْيَشْهَدْنَ  وَالْحيَُّضُ،  . (دُورِ، 
؟ فَـقَالَتْ: ألَيَْسَ تَشْهَد  عَرَفَةَ، وكََذَا وكََذَا( : الْح ي ض   . (6) قاَلَتْ حَفْصَة : فَـق لْت 

 

 178:3"، النهاية في غريب الحديث والأثر وشبت. ينظر: ابن الأثير، "  
"   امرأة:  (1)  ابن حجر،  الباريقال  "504:1"،  فتح  العيني،  ووافقه  تسميتها(،  عمدة  ، )لم أقف على 

 قوله: )لم يسم اسمها(. ،  ب303:3"،القاري
: بالبصرة، منسوب إلى طلحة بن عبد الله بن خلف ابن أسعد بن عامر بن بياضة،  قصر بنِ خلف  (2) 

من بنى مليح بن عمرو بن خزاعة، وهم أصحاب هذا القصر؛ وكان طلحة أجود أهل البصرة في زمانه.  
أسماء  ي، "ينظر: أبو عبيد عبد الله بن عبد العزيز بن محمد البكري الأندلس من  استعجم  ما  معجم 

والمواضع  ، شهاب الدين أبو عبد الله  508:2هـ(.   1403، بيروت: عالم الكتب،  3"، )ط البلاد 
م(. ص:  1995، بيروت: دار صادر،  2"، )ط معجم البلدان ياقوت بن عبد الله الرومي الحموي، " 

356 . 
قال ابن الملقن: )هذِه الأخت هي أم عطية الأنصارية(. ينظر: أبو حفص عمر بن علي    عن أختها:  (3) 

". تحقيق: دار الفلاح للبحث العلمي وتحقيق  التوضيح لشرح الجامع الصحيحبن الملقن الأنصاري، "
 . 115:5هـ(،  1429، دمشق: دار النوادر 1التراث بإشراف خالد الرباط، جمعة فتحي، )ط 

 . 303:3"، عمدة القاريفي ست غزوات، العيني، "  أي:  في ست: (4) 
بكسر الجيم وسكون اللام، قيل: هو المقنعة أو الخمار أو أعرض منه، وقيل الثوب الواسع    الجلباب:   (5) 

 " حجر،  ابن  القميص.  وقيل  الملاءة،  وقيل  الملحفة،  وقيل  الإزار،  وقيل  الرداء،  دون  فتح  يكون 
 . 505:1"،الباري

 (6)  " البخاري،  رقم:  الصحيحأخرجه  حديث   ،"324" ومسلم،  له،  واللفظ  حدالصحيح ،  يث  "، 
والنسائي، "890رقم: رقم:السنن،   "السنن"، حديث رقم:388/1" حديث  ،  1136، وأبوداود، 

 " رقم:  الجامع والترمذي،  ماجه، "539"، حديث  وابن  رقم:  السنن ،  والدارمي  1307" حديث   ،
= 
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عطية   (4 أم  عنها-عن  الله  يُ عْزَمْ ))قالت:    -رضي  وَلََْ  الْجنََائزِِ،  اتيبَِاعِ  عَنِ  نَُيِنَا 
نَا(  . (1) (عَلَي ْ

نَا النَّبُِّ  )قالت:    -رضي الله عنها -أم عطية   (5  - صلى الله عليه وسلم-)أَخَذَ عَلَي ْ
عَةِ أَنْ لَا نَ نُوحَ، فَمَا وَفَتْ مِنَّا امْرَأَةٌ غَيْرُ خََْسِ  نِسْوَةٍ؛ أُميِ سُلَيْمٍ، وَأُميِ الْعَلَاءِ، وَابْ نَةِ عِنْدَ الْبَ ي ْ

. أَوِ: ابْ نَةِ أَبي سَبْرةََ، وَامْرَأَةِ مُعَاذٍ، وَامْرَأَةٍ أُخْرَى  .(3) ((2) أَبي سَبْرةََ امْرَأَةِ مُعَاذٍ، وَامْرَأتََيِْ
النَّبُِّ  ):  قالت  -رضي الله عنها -عن أم عطية   (6 عليه وسلم-)دَخَلَ  الله   - صلى 

عَائِشَةَ   عنها-عَلَى  الله  أُمُّ  فَ قَالَ   -رضي  بهِِ  بَ عَثَتْ  شَيْءٌ  إِلاَّ  لَا،  قاَلَتْ:  شَيْءٌ،  عِنْدكَُمْ   :
لَّهَ  اَ قَدْ بَ لَغَتْ محَِ هَا مِنَ الصَّدَقَةِ، قاَلَ: إِنََّ اةِ الَّتِي بَ عَثْتَ إِليَ ْ  . (4) (ا(عَطِيَّةَ مِنَ الشَّ

ئًا  وَالصُّفْرَةَ   كُنَّا لَا نَ عُدُّ الْكُدْرةََ )):قالت  -رضي الله عنها - عن أم عطية   (7  .(5) ((شَي ْ
 

 . 21121"، حديث رقم: المسند، وأحد "1650"، حديث رقم: المسند"
 (1)" البخاري،  رقم: الصحيح أخرجه  حديث   ،"  1278 ،  " ومسلم،  له،  حديث  الصحيحواللفظ   ،"

،  1577" حديث رقم:  السنن، وابن ماجه، "3167"، حديث رقم:السنن ، وأبوداود، " 938رقم:
 . 27944"، حديث رقم: المسند وأحد " 

فهو شك من أحد رواته: هل ابنة أبي سبرة هي    ابنة أبي سبرة، وامرأة معاذ،قال ابن حجر: )قوله: أو    (2) 
امرأة معاذ أو غيرها، والذي يظهر لي أن الرواية بواو العطف أصح، لأن امرأة معاذ، وهو ابن جبل،  
هي أم عمرو بنت خلاد بن عمرو السلمية، ذكرها ابن سعد، فعلى هذا فابنة أبي سبرة غيرها. ولعل  

كانت الرواية التي فيها أم معاذ محفوظة، فلعلها أم معاذ بن جبل،    بنت أبي سبرة يقال لها أم كلثوم، وإن
وهي هند بنت سهل الجهنية، ذكرها ابن سعد أيضا، وعرف بمجموع هذا النسوة الخمس، وهي أم  

وإلا فيختلج في خاطري    -إن كانت الرواية محفوظة    - سليم، وأم العلاء، وأم كلثوم، وأم عمرو، وهند  
 . 211:3" فتح الباريية راوية الحديث(. "أن الخامسة هي أم عط

 (3)  " البخاري،  رقم:  الصحيح أخرجه  حديث   ،"1306 " ومسلم،  له،  واللفظ  حديث  الصحيح ،   ،"
،  3127"، حديث رقم: السنن، وأبوداود، "4190/1" حديث رقم:السنن ، والنسائي، "936رقم:

 . 21123"، حديث رقم: المسندوأحد، "
 (4)  " البخاري،  رقم:    "، الصحيح أخرجه  " 2579حديث  ومسلم،  له،  واللفظ  حديث  الصحيح ،   ،"

 . 27942"، حديث رقم: لمسند ، وأحد، "ا1076رقم:
 (5)  " البخاري،  رقم:  الصحيح أخرجه  حديث   ،"326" والنسائي،  له،  واللفظ  حديث  السنن،   "

= 



 الجزء الأول –  205العدد   –مجلة الجامعة الإسلامية للعلوم الشرعية  

-  285   - 

صلى -)غَزَوْتُ مَعَ رَسُولِ اِلله  : ) قالت  - رضي الله عنها-عن أم عطية الأنصارية   (8
وسلم عليه  رحَِالهِِمْ،    -الله  في  أَخْلُفُهُمْ  غَزَوَاتٍ  الْجرَْحَى، سَبْعَ  وَأُدَاوِي  الطَّعَامَ،  لَهمُُ  فأََصْنَعُ 

 . (1) (وَأَقُومُ عَلَى الْمَرْضَى(
النَّبُِّ  ):  قالت   - رضي الله عنها -عن أم عطية   (9 عليه وسلم-)بَ عَثَ  الله   - صلى 

النَّبَِّ   فَسَمِعْتُ  قاَلَتْ:  عَلِيٌّ  فِيهِمْ  عليه وسلم-جَيْشًا  الله  يدََ   -صلى  يَ قُولُ: وَهُوَ راَفِعٌ  يْهِ 
 . (2)(اللَّهُمَّ لَا تُمتِْنِِ حَتََّّ ترُيَِنِِ عَلِيًّا(

)إِنَّ )  قاَلَ رَس ول  اِلله صَل ى الله  عَلَيْهِ وَسَل مَ::  قالت  - رضي الله عنها-عن أم عطية   (10
 .(3) (اَلله لَا يَ قْبَلُ صَلَاةَ مَنْ لَا يُصِيبُ أنَْ فُهُ الْأَرْضَ(

 

،  647" حديث رقم:  السنن، وابن ماجه، "307"، حديث رقم:السنن، وأبوداود، "1/ 366رقم:
 . 893"، حديث رقم:  المسندمي، "والدار 

 (1)  " مسلم،  رقم:الصحيح أخرجه  " 1812"، حديث  ماجه،  وابن  له،  واللفظ  رقم:  السنن ،  " حديث 
 . 21124"، حديث رقم:  المسند ، وأحد، "2466"، حديث رقم: المسند ، والدارمي، " 2856

". تحقيق:  المعجم الكبير الطبراني، " ، وسليمان بن أحد  3737"، حديث رقم:  الجامع أخرجه الترمذي، "   ( 2) 
)ط  السلفي،  المجيد  عبد  بن  رقم:  2حدي  حديث  تيمية(،  ابن  مكتبة  القاهرة:  و"ا 168،  لمعجم  ، 

من طريق أبي عاصم عن أبي    2432هـ(، حديث رقم: 1415، القاهرة: دار الحرمين، 1"، )ط الأوسط 
الترمذي: )هذا حديث حسن غريب،  الجراح، عن جابر بن صبح، عن أم شراحيل، عن أم عطية به. قال  

 " تعرف(  )لا  الذهبي:  عنها  قال  شراحيل:  أم  الإسناد:  في  قلت  الوجه(.  هذا  من  نعرفه  ميزان  إنَا 
، وفيه أبو  1381"، ص: تقريب التهذيب ، وقال ابن حجر: )لا يعرف حالها(، " 612:4"، الاعتدال 

تقريب  ، وقال ابن حجر: )مجهول(، " 510:4"،  ميزان الاعتدال الجراح: قال عنه الذهبي: )لا يعرف( " 
 ، فالحديث إسناده ضعيف لجهالة حال أم شراحيل، وأبي الجراح، والله أعلم. 1125"، ص: التهذيب 

،  4764" حديث رقم:  المعجم الأوسط ، و" 22882" حديث رقم:  المعجم الكبير أخرجه الطبراني في "   ( 3) 
، عن محمد بن  من طريق الحسن بن مدرك، عن عبد العزيز بن عبد الله القرشي، عن سليمان القافلاني 

سيرين، عن أم عطية به، وقال: "لا يروى هذا الحديث عن أم عطية إلا بهذا الإسناد، تفرد به: الحسن بن  
ميزان  مدرك"،  قال الذهبي: )سليمان القافلاني عن الحسن وابن سيرين، متروك الحديث، بصري م قل( " 

افلاني عن ابن سيرين، ضعيف(، وعن  ، ونقل عن أحد قوله: )سليمان أبو محمد الق 209:2"،  الاعتدال 
ابن المديني قال: )كان ضعيفا  ضعيفا ، ليس بشيء(، وعن النسائي قال: )متروك(، وعن ابن عدي قال:  
= 
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صَلَّى -كَانَتْ تََْتُُِ بًِلْمَدِينَةِ فَ قَالَ لَهاَ النَّبُِّ    أَنَّ امْرَأَةً ))الأنصارية:    عطية أم  عن   (11
 . (2) ((فإَِنَّ ذَلِكَ أَحْظَى لِلْمَرْأَةِ وَأَحَبُّ إِلَى الْبَ عْلِ   (1) : لَا تُ نْهِكِي - اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ 

صلى الله عليه -اِلله  أَمَرَنََّ رَسُولُ  ))عن حفصة بنت سيرين قالت لنا أم عطية: (12
: وَمَا الْمَاع ون  ،  ( لَا نََنَْعَ الْمَاعُونَ(  أَنْ   -وسلم نَ هُمْ(   ؟ قاَلَتْ:  ق ـلْت   . (3) )مَا يَ تَ عَاطاَهُ النَّاسُ بَ ي ْ

 

 )لا أرى بحديثه بأسا( فالحديث عن أم عطية إسناده واه  لحال سليمان القافلاني والله أعلم.  
 . 137:5"  النهاية في غريب الحديث والأثر ابن الأثير، " أي لا تبالغي في استقصاء الختان.    لا تنهكي:(  1) 
،  17638"، حديث رقم:  السنن الكبرى ، والبيهقي " 5271"، حديث رقم:السننأخرجه أبوداود، "  (2) 

. من طريق محمد بن حسان، عن عبد الملك بن عمير، عن أم عطية الأنصارية قال أبو  17639و
هو بالقوي، وقد روي مرسلا، قال أبو داود: ومحمد بن حسان مجهول، وهذا الحديث  داود: )وليس  

عطية(، وروي الحديث مرسلا  أم  : )ولا لقي عبد الملك    3470:7ضعيف(، وقال الذهبي، "المهذب" 
من طريق عبدالملك بن عمير عن الضحاك بن قيس، أخرجه الحاكم النيسابوري، أبو عبد الله محمد بن  

" عبد الله الصحيحي،  على  )طالمستدرك  عطا،  القادر  عبد  مصطفى  تحقيق:  دار  1"،  بيروت:   ،
العلمية، رقم:  1411الكتب  حديث  "6293هـ(،  والبيهقي،  الكبرى ،  رقم:  السنن  حديث   ،"

الكبيروالطبراني، "  17640 . قال ابن حجر: )قال يحيى بن معين:  8137"، حديث رقم:  المعجم 
"الضّحّاك هذا ليس بالفهريّ"، كذا استدركه في التجريد، وهذا تابعي أرسل هذا الحديث، وأخرجه  

معا، وظهر من مجموع ذلك أن عبد الملك دلّسه على أم عطيّة، والواسطة بينهما،  البيهقيّ من الطريقين  
. قلت: فإسناد الحديث ضعيف  218:2"،الإصابة في تمييز الصحابة " ،  هو الضّحاك بن قيس المذكور( 

 جدا  لتدليس عبدالملك. وجهالة محمد بن حسان.  
العبسي، "أخرجه    (3)  الأحاديث  أبو بكر عبد الله بن محمد بن أبي شيبة الكوفي  في  المصنف  الكتاب 

هـ(،  1409، المدينة المنورة: مكتبة العلوم والحكم،  1". تقديم وضبط: كمال يوسف الحوت، )طوالْثًر
، وأبو جعفر أحد بن محمد بن سلامة بن عبد الملك بن سلمة الأزدي الحجري  10727حديث رقم:  

"المص الطحاوي،  الْثًر ري  مشكل  )ط شرح  الأرناؤوط،  شعيب  تحقيق:  مؤسسة  1"،   ،
، كلاهما من طريق جابر بن صبح عن أم شراحيل عن أم عطية به، وأم  92:14هـ(،  1415الرسالة،

 . 9شراحيل )لا يعرف حالها(. كما تقدم ذكره في تخريج حديث:
، من  162"، حديث رقم:  الكبير عجملم وتابعت حفصة بنت سيرين، أم شراحيل عند الطبراني في "ا

هاشم عن حفصة به. وفيه عبد الرحن بن  بنت  عيسى  أم  طريق عبد الرحن بن عمرو بن جبلة، عن  
عمرو بن جبلة )قال أبو حات: كان يكذب، فضربت على حديثه، وقال الدارقطني: متروك، يضع  

"، تحقيق: دائرة المعرف  لسان الميزان، ابن حجر، "580:2"ميزان الاعتدالالحديث( ينظر: الذهبي، " 
= 
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عطية   (13 أم  عنها-عن  اِلله  ):  قالت  -رضي الله  رَسُولُ  عليه -)كَانَ  الله  صلى 
، وَلَا يُصْدِراَنِكُني   - وسلم مَُا يوُردَِانِكُنَّ  . (1) (يََْمُرُنََّ بِِفْظِ فُ رُوجِنَا وَألَْسِنَتِنَا، وَقاَلَ: إِنََّ

عطية   (14 أم  عنها- عن  اِلله  )  :قالت  -رضي الله  رَسُولُ  عليه -)نََاَنََّ  الله  صلى 
نَا،  -وسلم هَبِ فأََبََ عَلَي ْ هَبِ وَتَ فْضِيضِ الْأقَْدَاحِ، فَكَلَّمَهُ النيِسَاءُ في لبُْسِ الذَّ عَنْ لبُْسِ الذَّ

صَ لنََا في تَ فْضِيضِ الْأقَْدَاحِ(  ( 2)(وَرخََّ
ك نْت  في   قالت:   -رضي الله عنها - عن أم عطية    ،م عطيةأ عن أم حبيبة مولاة   (15

تي أهَْدَيْنَ إِحْدَى بَـنَاتِ الن بيِّ   زَوْجِهَا، فَـقَالَ لنََا رَس ول    إِلَى   -صلى الله عليه وسلم-النِّسْوَةِ اللا 
قاَلَ   ( )إِذَا اغْتَسَلَتْ فَصُبُّوا الْمَاءَ عَلَى رأَْسِهَا ثَلَاثَ صَبَّاتٍ()   : -صلى الله عليه وسلم-اِلله  

: مِنَ الْجنََابةَِ؟ قاَلَ: نَـعَمْ يَحْيَى:     . (3) فَـق لْت  لِشَريِك 
 

، قلت: وأم عيسى لا  116:5  هـ(  1390عات،  ، بيروت: مؤسسة الأعلمي للمطبو 2النظامية، )ط
 فإسناد الحديث بطريقيه واه  والله أعلم. تعرف، لم أقف لها على ترجمة.  

، وتفرد به، من طريق عبد الرحن بن عمرو بن  164" حديث رقم:  المعجم الكبيرأخرجه الطبراني "    (1) 
حفصة بنت سيرين، عن أم عطية به، وفيه عبد الرحن بن    جبلة، عن حبة بنت حبيب العدوية، عن 

 عمرو بن جبلة وهو متروك كما تقدم؛ فالحديث إسناده واه  والله أعلم. 
الكبير أخرجه الطبراني "  (2)  الأوسط ، و"167"، حديث رقم:  المعجم  ،  3311"، حديث رقم:  المعجم 

ين، عن أخته،  من طريق عمر بن يحيى الأيلي، عن معاوية بن عبد الكريم الضال، عن محمد بن سير 
عن أم عطية به. وفي إسناده عمر بن يحيى الأيلي، ذكره ابن عدي الجرجاني، في سياق ترجمة جارية  

تحقيق: عادل أحد  "الكامل في ضعفاء الرجال"  بن هرم، وأشار إلى أن عمر بن يحيى يسرق الحديث.  
الموجود )ط-عبد  معوض،  محمد  العلمية، 1علي  الكتب  بيروت:  فإسناد  435:2  ه(،1418،   ،

 الحديث ضعيف جدا لاتهام عمر بسرقة الحديث، والله أعلم. 
، وتفرد به، من طريق يحيى بن عبد الحميد الحماني،  169"، حديث رقم:  المعجم الكبير أخرجه الطبراني "  (3) 

عن شريك، عن عبد الملك بن أبي سليمان، عن أم حبيبة، مولاة أم عطية، عن أم عطية به، وفي  
بن حيد الحماني، قال عنه الذهبي: )وثقه يحيى بن معين وغيره، وأما أحد فقال: كان  الإسناد يحيى  

، وقال ابن حجر: )متهم بسرقة  392:4"  ميزان الاعتداليكذب جهارا، وقال النسائي: ضعيف(، "
 " التهذيبالحديث(،  الطبراني  1060"، ص:تقريب  عند  أبي شيبة  بن  ، وقد خالف يحيى، عثمان 

، فرواه عثمان عن شريك بنفس الإسناد، إلا أنه جعله من مسند  239حديث رقم:    "، المعجم الكبير "
عطية. قلت: إسناد الحديث ضعيف جدا  لحال يحيى بن حيد، مع نكارته  أم  أم حبيبة، ولم يذكر فيه  

 ومخالفته للحديث المحفوظ المتفق عليه، في أن الحديث في غسل الميت. 
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 وأثرها.-رضي الله عنها-المبحث الثاني: رحلة أم عطية 

 الرحلة عند المحدثين: التمهيد

 أولا: معنى الرحلة 
الراء والحاء واللام أصل واحد يدل على    : لَ حَ )رَ :  ( 1) ، قال ابن فارس لَ حَ الرحلة مشتقة من رَ 

 . ( وَالرّحِْلَة : الارْتِحَال  مضي في سفر،  
البغدادي أما الرحلة في الحديث ف و  أحدهما تحصيل علو  أمران:  )   أن فيها   ( 2) ذكر الخطيب 

 .  ( الإسناد وقدم السماع، والثاني لقاء الحفاظ والمذاكرة لهم والاستفادة عنهم 
 عند المحدثي الرحلةثًنيا: تاريخ  

الرحلة العلمية من سمات الحضارة الإسلامي، وقد اشتهر المحدثون بالرحلة؛ لكثرة رحلاتهم في  
حيث رحل    - صلى الله عليه وسلم - طلب الحديث ونشره وتبليغه، وقد ابتدأت الرحلة منذ عهد النبي  

من   ( 3) البخاري رحه الله في "صحيحه" بعضهم إلى المدينة لطلب الفتيا في مسائل نازلة، كما بوب  
)أنََّهُ  ) كتاب العلم، باب الرحلة في المسألة النازلة وتعليم أهله، وأخرج بسنده عن عقبة بن الحارث:  

نَةً لِأَبي إِهَابِ بْنِ عَزيِزٍ، فأَتََ تْهُ امْرَأَةٌ فَ قَالَتْ: إِنييِ قَدْ أَرْضَعْتُ عُقْبَةَ وَالَّتِي ت َ  زَوَّجَ، فَ قَالَ لَهاَ  تَ زَوَّجَ اب ْ
اِلله   رَسُولِ  إِلَى  فَ ركَِبَ  أَخْبَرتِْنِِ.  وَلَا  أَرْضَعْتِنِِ،  أَنَّكِ  أَعْلَمُ  مَا  وسلم - عُقْبَةُ:  عليه  الله    - صلى 

فَ فَارقََ هَ  قِيلَ(.  وَقَدْ  )كَيْفَ  وَسَلَّمَ:  عَلَيْهِ  اللهُ  صَلَّى  اِلله  رَسُولُ  فَ قَالَ  فَسَألََهُ،  عُقْبَةُ،  بًِلْمَدِينَةِ  ا 
   . ( ( وَنَكَحَتْ زَوْجًا غَيْرهَُ 

وانتشر الصحابة بعد ذلك في الأمصار الإسلامية بعد فتحها، كالعراق، والشام، ومصر،  
والمغرب، وخراسان، وغيرها ونشروا العلم بالقرآن والسنة، وأسسوا فيها مدارس علمية عرفت بمدارس  

باب    " العلم " في كتاب  في الصحيح    - رحه الله -   ( 4) وبوب البخاري .  - رضي الله عنهم - الصحابة  

 

مقاييس اللغة قزويني الرازي، "أحد بن فارس بن زكريا ال   (1)  ". تحقيق: عبد السلام محمد هارون،  معجم 
 .  497:2هـ(، مادة )رحل(  1399)دار الفكر، 

الراوي  أبو بكر أحد بن علي بن ثابت بن أحد بن مهدي الخطيب البغدادي، "  (2)  لأخلاق  الجامع 
 . 223:2المعارف(، "، تحقيق: د. محمود الطحان، )الرياض: مكتبة وآداب السامع 

 88  :حديث رقم (3) 
 (4) 26:1 
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  ، " في حديث واحد   الخروج في طلب العلم ورحل جابر بن عبد الله مسيرة شهر إلى عبد الله بن أنيس " 
في الأمصار التي تفرقوا بها، طلبا  لعلو    - صلى الله عليه وسلم - ثم رحل التابعون إلى صحابة رسول الله  

وليسمعوا منهم مباشرة. واستمر ذلك فيمن بعدهم كذلك، يرحل الطلبة بعد استيعاب ما    ، الحديث 
عند شيوخ بلدهم إلى بلاد أخرى ليتعلموا من علمائها ويأخذوا عنهم، وهو ما كان يشجع عليه  

سألت أبي عمن طلب العلم  ) :  ( 1) علماء الحديث طلابهم، ومن ذلك قول عبد الله بن أحد بن حنبل 
عنده علم فيكتب عنه، أو ترى أن يرحل إلى المواضع التي فيها العلم فيسمع    أن يلزم رجلا  ترى له  

منهم؟ قال: يرحل، يكتب عن كل  من الكوفيين، والبصريين، وأهل المدينة، والشام، ي شامُّ الناس،  
 . ( يسمع منهم 

داء ، وإنَا لغرض  ومما تجدر الإشارة إليه أنه قد لا تكون رحلة المحدث لنشر الحديث وطلبه ابت 
آخر احتاج إليه، كالجهاد والتجارة وزيارة قريب، ولكنه استفاد من الرحلة في نشر الحديث، أو الأخذ  

المدينة إلى البصرة    من   - رضي الله عنها - من المحدثين في البلد الذي قصده، كرحلة أم عطية الأنصارية  
 . ( 2) للتجارة وغيرهما    بالعراق   والكوفة   ،  المدينة لزيارة ابنها المريض، ورحلات أبي صالح ذكوان السمان بين 

 .لبصرةإلى ا -رضي الله عنها-رحلة أم عطية المطلب الأول: 

 أولا: التعريف بًلبصرة 
مدينة مشهورة أسسها المسلمون في صدر الإسلام، عند فتح العراق، في عهد عمر    البصرة: 

  ، ، عام أربعة عشر للهجرة، حيث كانت في بداية الأمر معسكرا  للجنود - رضي الله عنه - بن الخطاب  
ليسهل عليهم التوجه إلى الفتوحات، فقد نزل عتبة بن غزوان الخ ريبة و كتب إِلَى    ؛ وسكنا  لعوائلهم 

أشتى شتوا فيه،  وقال: إنه لا بدّ للمسلمين من منزل إذا    ، البصرة ر بْن الخطاب يستأذنه في تمصير  ع مَ 
أن ارتد لهم منزلا قريبا من المراعي والماء واكتب  )   : وإذا رجعوا من غزوهم لجأوا إليه، فكتب إليه عمر 

ودونها    ، بّر إلى الريف كثيرة القضّة في طرف ال   ، فكتب إلى عمر: إني قد وجدت أرضا  ( إلّي بصفته 
هذه أرض بصرة قريبة من المشارب  ) مناقع فيها ماء وفيها قصباء، ولما وصلت الرسالة إلى عمر قال:  

، فكتب إليه أن أنزلها، فنزلها وبنى مسجدها من قصب وبنى دار إمارتها دون  ( والمرعى والمحتطب 
 

تحقيق:    . " مسائل أحْد بن حنبل رواية ابنه عبد اللهأبو عبد الله أحد بن محمد بن حنبل الشيباني، "   (1) 
 . 439ه(، ص:1401،بيروت: المكتب الإسلامي1زهير الشاويش، )ط

 . 436:4"،تهذيب الكمالالكوفة". "قال المزي: "كان يجلب الز يت والس مْن إلى   ( 2) 
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صرت البصرة قبل الكوفة بسنة ونصف. وهي مدينة على قرب البحر  م  ) :  ( 1) المسجد. قال الشعبي 
ولا تزال مدينة عامرة وهي ميناء العراق، تقع على الشاطئ الغربي لشط    (، كثيرة النخيل والأشجار 

 .  ( 2) ه في الخليج العرب قرب مصب 
 - رضي الله عنها- ثًنياً: سبب رحلة أم عطية  

 ( 4) أخرج البخاري في صحيحه، و (تعد في أهل البصرةأن أم عطية  ):(3) عبد البرابن  ذكر  
امرأة من الأنصار، من   - رضي الله عنها- من طريق محمد بن سيرين قال: جاءت أم عطية  

نَا النَّبُِّ ))لها فلم تدركه، فحدثتنا قالت:    قدمت البصرة، تبادر ابنا    ،اللاتي بايعن  -دَخَلَ عَلَي ْ
فَ قَالَ: اغْسِلْنَ هَا ثَلَاثًً، أَوْ خََْسًا، أَوْ أَكْثَ رَ مِنْ   -صلى الله عليه وسلم لُ ابْ نَ تَهُ  وَنَُْنُ نُ غَسيِ

لْنَ في الْْخِرَةِ كَافُوراً، فإَِذَا فَ رَغْتَُُّ فَآذِنَّنِِ. قاَلَتْ: ذَلِكَ إِنْ رأَيَْتَُُّ ذَلِكَ، بِاَءٍ وَسِدْرٍ، وَاجْعَ 
هُ  نَا حِقْوَهُ فَ قَالَ: أَشْعِرْنََاَ إِيََّّ ا فَ رَغْنَا ألَْقَى إِليَ ْ  . ((فَ لَمَّ

وهي الإسراع ، والمعنى أنها أسرعت    جملة حالية، وتبادر من المبادرة ،   : ( لها   تُ بَادر ابناً ) قوله:  
: )وهذا الابن  ( 6) . قال ابن حجر ( 5) في المجيء إلى البصرة لأجل ابنها الذي كان فيها، أي تسابق موته 

، فقدم البصرة، فبلغ أم عطيّة، وهي بالمدينة ق دومه، وهو مريض،  ما عَرفت  اسمه، وكأنه كان غازيا  
 

 . 309)بيروت: دار صادر(، ص: .  " آثًر البلاد وأخبار العبادالقزويني، " زكريا بن محمد بن محمود  (1) 
بيروت:  ،  2". )طمعجم البلدان شهاب الدين أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله الرومي الحموي، "ينظر:    (2) 

صادر،   و 432:1م(،  1995دار   ،" البلاذري،  داود  بن  جابر  بن  يحيى  بن  البلدان أحد  .  "فتوح 
، عاتق بن غيث بن زوير بن زاير بن حود بن عطية  337م(، ص:1988الهلال،  )بيروت: دار ومكتبة
، مكة المكرمة: دار مكة للنشر  1)ط  ."معجم المعالَ الجغرافية في السيرة النبوية بن صالح البلادي، "

 44ه(، ص:1402والتوزيع، 
 . 1947:4"، الاستيعاب ابن عبد البر، " (3) 
 . 1261:حديث رقم   ( 4) 
  . "إرشاد الساري لشرح صحيح البخاريالقسطلاني. "  ينظر: أبو العباس أحد بن محمد بن أبى بكر  (5) 

العيني،    ، بدر الدين محمود بن أحد 387:2هـ(،    1323، مصر: المطبعة الكبرى الأميرية ،  7)ط
ومحمد بن علي  ،  45:8)بيروت: دار إحياء التراث العربي(،    ."عمدة القاري شرح صحيح البخاري"

، دار المعراج الدولية للنشر، دار آل بروم للنشر  1الإثيوبي الولوي،" ذخيرة العقبى في شرح المجتبى". )ط
 . 9:19هـ(، 1416والتوزيع، 

    . 127:3"،فتح الباري " ابن حجر،  (6) 
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 ت بعض الروايات أن قدومها كان بعد موته بيوم، أو يومين(. فرحلت إليه، فمات قبل أن تلقاه، ودل 
المريض الذي لم تدركه،  ابنها  رؤية  فالذي يظهر من سبب رحلة أم عطية، أنها رحلت لأجل  

  فلم يكن منشأ رحلتها ابتداء  إلا ذاك، ثم كتب الله لها فضل نشر الحديث ،  ثم استقرت في البصرة بعد  
 من محدثي أهل البصرة. 

  في الفتوى تأثيرهاو في نشر الحديث، أثر الرحلة: نيالمطلب الثا

تراجم الرواة عن أم عطية، ومروياتها في السنة النبوية، والأحكام التي    وتحليل   من خلال دراسة 
 . بنيت عليها، يمكن بيان أثر رحلتها على نشر حديثها، وتأثير حديثها في الفقه الإسلامي 

 أولاً: أثر رحلة أم عطية في نشر مرويَّتها 
التي وقفت عليها، وما أثبتته    في جميع كتب السنة - رضي الله عنها - بتتبع مرويات أم عطية  
  إلا عبدالملك   غير أهل البصرة،   من ث عنها  ، لم أقف على من حد  ( 1) مصادر ترجمتها بأسماء الرواة عنها 

على  له إلا    قف لم أ ف   عبدالملك بن عمير بن عمير، وعلي بن الأقمر وكلاهما من أهل الكوفة، فأما  
أهل    وأكثر المحدثين تدليسا  ) :  ( 3) قال الحاكم ،  ( 2) وهي معلة بالتدليس   ، أم عطية   عن رواية واحدة  

 .  ( الكوفة 
، إلا أني بكتب التراجم  أم عطية  ةكر في الرواة عنها في ترجم فقد ذ  ،  علي بن الأقمروأما  

ما    غير ،  -التي وقفت عليها -له على رواية عن أم عطية الأنصارية في جميع كتب السنة  قف لم أ
- رضي الله عنه - عن أبي جحيفة    ، عن علي بن الأقمر   ، من طريق أبي مالك النخعي   (4) أخرجه البزار 

هذا الحديث  ) ، وقال:  ( مَر  بِرَج ل  ي صَلِّي سَادِلا ثَـوْبهَ  فـَقَطعََه  عَلَيْهِ(   - صلى الله عليه وسلم - )أَن  الن بي   ) :  
عطية، وأبو مالك ليس بالحافظ،  أم  الأقمر عن  بن  علي  أخطأ فيه أبو مالك، وإنَا يرويه الثقات، عن  

 

 ( 10كما تقدم في ذكر الرواة عنها ص )  (1) 
 ( من هذا البحث. 19في مروياتها ص )  ،11:يرجع لتخريج الحديث رقم   (2) 
". تحقيق: السيد معظم حسين،  معرفة علوم الحديثالحاكم أبو عبد الله محمد بن عبد الله النيسابوري، "  (3) 

 . 111هـ(، ص:1397العلمية،، بيروت: دار الكتب 2)ط
". تحقيق: محفوظ الرحن زين  مسند البزار المنشور بًسم البحر الزخارأبو بكر أحد بن عمرو البزار، "   (4) 

- 1988، المدينة المنورة: مكتبة العلوم والحكم،  1الله، عادل بن سعد، صبري عبد الخالق الشافعي، )ط 
 . 4215: رقم  حديثم(، 2009
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كذا قال: "عن أم عطية" فيما  ) :  (1) ي قال عبد الحق الإشبيل ،  ( وإنَا يكتب من حديثه ما لا ينفرد به 
عن أبي عطية عمر بن   - فيما أعلم - رأيت في النسخة التي نقلت منها، وإنَا يروي علي بن الأقمر 

روايته عن  ذكر  عند ترجمة علي بن الأقمر    رحه الله   (2) المزي   أن مما يؤكد ذلك  و ،  ( أبي جندب الهمداني 
 . (3) . وتابعه في ذلك العيني ( فيما قيل : أم عطية الأنَْصاريِةّ  روى عن ) أم عطية بصيغة الشك فقال:  

وعلي  م عطية معلة بالتدليس، أ من كون عبدالملك بن عمير روايته عن  ؛ ى ما تقدم وبناء  عل 
- رضي الله عنها -   الأنصارية   جميع الرواة عن أم عطية ف   بن الأقمر لم تثبت له رواية عن أم عطية، 

إلى البصرة في    البالغ لرحلتها مما يوضح الأثر البصرة(،  : )أخذ عنها علماء (4) قال الذهبي   ، بصريون 
   . البصرة   علماء   إلا عن   وينتشر   حديثها لم يعرف و مدنية أنصارية،    وذلك أنها كانت   ؛ نشر مروياتها 

 حديث أم عطية في الفقه الإسلامي   تأثيرثًنياً:  
  تأثير ذات    مروياتها   إلا أن   ، السنة   ب في كت   - رضي الله عنها - أم عطية  بالرغم من قلة رواية  

لم يروها غيرها من    ، عليها مدار العمل باتفاق العلماء قديما وحديثا    بأحاديث انفردت   ؛ فقد كبير 
: )خبر  ( 5) ونساء ، وقد أجمع العلماء على قبول خبر الراوي المنفرد، قال ابن العربي  الصحابة رجالا  

الواحد مقبول في الأحكام الشرعية باتفاق من أهل السنة، ومن هذا الباب غسل الميت؛ إذ ليس  
وسأورد بعض أحاديثها التي أثرت في  في الباب حديث سواه، غير أنها سنة ماضية في الشرع(.  

د به  أو استشه   ، الباب   حديث  في   ، إما بكون حديثها أصل في المسألة، أو أرفع  الفقه الإسلامي 
 كل حديث منها:   في   العلماء أقوال  ع ذكر  م الفقهاء في ترجيح المسألة،  

 

النب صلى الله عليه وسلم د الرحن الأشبيلي، "  عبد الحق بن عب  (1)  من حديث  الوسطى  ".  الأحكام 
والتوزيع،   للنشر  الرشد  مكتبة  )الرياض:  السامرائي،  صبحي  السلفي،  حدي  هـ(،  1416تحقيق: 

318:1 . 
 . 323:20المزي، "تهذيب الكمال"، (2) 
قيق: محمد حسن محمد حسن إسماعيل،  ". تحمغاني الأخيار في شرح أسامي رجال معاني الْثًر العيني، "  (3) 

 . 344:2هـ(، 1427، بيروت: دار الكتب العلمية،1)ط
تحقيق: غنيم عباس غنيم،    . " تذهيب تهذيب الكمال في أسماء الرجال محمد بن أحد أبو عبد الله الذهبي، "   ( 4) 

 .  184:11م(،  2004ه/ 1425، الفاروق الحديث للطباعة والنشر،  1مجدي السيد أمين، )ط 
وضع حواشيه: الشيخ    ." عارضة الأحوذي بشرح سنن الترمذيأبو بكر محمد بن عبدالله بن العربي، "  (5) 

 . 167:4ه(، 1418،بيروت: دار الكتب العلمية، 1جمال مرعشلي، )ط
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 حديثها في غسل الميت  .1
لقد ثبت غسل أم عطية الأنصارية مع مجموعة من الصحابيات رضي الله عنهن لابنة النبي  

من طريق  إلا أنها انفردت برواية هذا الحديث عنهن، ثم إنه لم ينتشر عنها إلا    - صلى الله عليه وسلم - 
  " في الغسل للميت " عطية أم ومدار حديث ) : ( 1) محمد بن سيرين، وأخته حفصة، وقال ابن حجر 

 .  ( على محمد وحفصة ابني سيرين، وحفظت منه حفصة ما لم يحفظه محمد 
، ولا أحسن  عطية أم  أرفع من حديث  : )ليس في حديث غسل الميت  ( 2) قال الإمام أحد   

في الباب فقال:    غسل الميت أعلى حديث    في   - رضي الله عنها - حديثها    ( 3) ابن المنذر   جعل منه(.و 
م  عند ترجمته لأ   ( 4) وصف ابن عبد البر ، و ( عطية أم  حديث  حديث أعلى من  )ليس في غسل الميت  

وأنه أصل في المسألة فقال:)شهدت غسل ابنة رَس ول    ، إتقانها لما روته من صفة غسل الميت   عطية 
جماعة  كان  ، و غسل الميت   صل في حديثها أ ، وحكت ذلك فأتقنت،    - صلى الله عليه وسلم - اللَِّ   

وعند تعليقه على الحديث في    من الصحابة وعلماء التابعين بالبصرة يأخذون عنها غسل الميت(. 
، ليس يروى عن النبي عليه السلام  الموتى غسل  في  لسنة  ا أصل  هو  هذا الحديث  : ) ( 5) التمهيد قال 

 (.  ل العلماء في ذلك، وهو أصلهم في هذا الباب في غسل الميت حديث أعم منه ولا أصح، وعليه عو  
 حديثها في شهود النساء للعيد  .2

حديث    في و : ) ( 6) قال ف   - رضي الله عنها -   بحديث أم عطية   أئمة الفقه د ابن بطال احتجاج  أك  

 

 . 127:3"، فتح الباري ابن حجر، " (1) 
يروت: دار الكتب  ، ب1". تحقيق: سالم محمد عطا، محمد علي معوض، )طالاستذكار "    ابن عبد البر،  (2) 

 . 8:3هـ(، 1421العلمية، 
". تحقيق: أبي حاد صغير أحد بن محمد حنيف،  الأوسط في السنن والإجماع والاختلافابن المنذر،"    (3) 

 . 333:5هـ(، 1405، الرياض: دار طيبة، 1)ط
 .  1947:4"، الاستيعاب ابن عبد البر، " (4) 
صلى اللََّّ عليه  -المعاني والأسانيد في حديث رسول اللََّّ    التمهيد لما في الموطأ منابن عبد البر، "    (5) 

الفرقان للتراث الإسلامي،  1". تحقيق: بشار عواد معروف، وآخرون، )ط-وسلم ، لندن: مؤسسة 
 . 640:1هـ(، 1439

تميم ياسر    تحقيق: أبي   . "صحيح البخاري  شرح بطال، "أبو الحسن علي بن خلف بن عبد الملك بن    (6) 
 . 566:2م(،  2003 -هـ 1423، السعودية، الرياض: مكتبة الرشد، 2بن إبراهيم )ط
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في قولهما: إن النساء يلزمهن التكبير في عقيب الصلوات في أيام    عطية حجة لمالك والشافعي أم 
: إن التكبير  وخالفه أبو يوسف ومحمد قالا بقول مالك التشريق، وأبو حنيفة لا يرى عليهن تكبير ا،  

برواية  - رضي الله عنها - إلى تفرد أم عطية    ( 1) أشار ابن الملقن و   . على النساء كما هو على الرجال( 
.  " كنا نَنع جوارينا " وقول حفصة:  ) : عنها فقال   ذلك   وقبول الأمة   ، حديث شهود النساء للعيدين 

وإلى    . ( عطية، ففيه قبول خبر الواحد أم  ما بلَّغتهم  كانوا يفعلون ذلك قبل أن يبلغهم عن الشارع  
عطية بعلة الحكم، وهو شهودهن الخير، ودعوة  وقد صرح حديث أم  ) فقال:   ( 2) ذلك ذهب ابن حجر 

  - صلى الله عليه وسلم - عطية بعد النبي  أم  المسلمين، ورجاء بركة ذلك اليوم وطهرته، وقد أفتت به  
 . ( ولَ يثبت عن أحد من الصحابة مخالفتها بمدة؛ كما في هذا الحديث،  

 الكدرة والصفرة في  حديثها   .3
  ، وقولٌ ( 4) والحنابلة   ( 3) وهو مذهب الحنفية   ل في مسائل الحيض والطهارة، وحديثها في ذلك أص 

فقال:  بعد ذكر الأقوال في المسألة  مستدلا  بحديثها   ( 7) ، واختاره ابن تيمية ( 6) ، والشافعية ( 5) للمالكية 
 

 .  136:8 . " التوضيح لشرح الجامع الصحيحبن الملقن، " ا (1) 
 . 471:2"، فتح الباري ابن حجر، " (2) 
وفي آخره: "تكملة البحر   ." البحر الرائق شرح كنز الدقائق زين الدين بن إبراهيم ابن نجيم المصري، "   (3) 

، دار الكتاب  2الرائق" لمحمد بن حسين بن علي الطوري، وبالحاشية: "منحة الخالق" لابن عابدين،)ط
 . 202:1الإسلامي(، 

تحقيق: الدكتور عبد اللَّ     .المغنِ"موفق الدين أبو محمد عبد الله بن أحد بن قدامة المقدسي الحنبلي، "  (4) 
الفتاح محمد الحلو، )ط  بن عبد المحسن التركي، للطباعة  3الدكتور عبد  ، الرياض: دار عالم الكتب 

 .  413:1ه(، 1417والنشر والتوزيع،  
 (5)  " القرطبي،  الحفيد  بن رشد  أحد  بن  الوليد محمد  المقتصدأبو  ونَاية  المجتهد  دار    . " بداية  )القاهرة: 

 . 59:1هـ(، 1425الحديث، 
"، تحقيق: الشيخ الحاوي الكبير في فقه مذهب الإمام الشافعي "  أبو الحسن علي بن محمد الماوردي، (6) 

معوض محمد  )ط  -علي  الموجود،  عبد  أحد  عادل  الكتب  1الشيخ  دار  ،بيروت: 
 . 400:1ه(،1419العلمية،

جمع وترتيب: عبد الرحن بن    ". مجموع الفتاوى"  شيخ الإسلام أحد بن عبد الحليم بن تيمية الحراني،   (7) 
المنورة: مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف،  محمد بن قاسم، و  ابنه محمد، )المدينة  ساعده: 

 . 220:226، ه(1425
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أنها إن كانت في العادة مع الدم الأسود والأحر فهي حيض وإلا    - وهو الصحيح    - والقول الثالث  ) 
 (. وقالت أم عطية: كنا لا نعد الصفرة والكدرة بعد الطهر شيئا   ... فلا؛  

)قال مالك في    فقال:  بعدم بلوغه الحديث  إليه فيما ذهب   مالك   ن ع  ( 1) ابن بطال  عتذر وا   
وأظنه لَ يبلغه  : الكدرة والصفرة حيض في أيام الحيض وغيرها. وهذا خلاف للحديث...،  ( 2) المدونة 

 ، والله أعلم(. عطية أم  حديث  
وأكثر  : )لا تكون حيضا  في غير أيام العادة؛ وهو قول ابن المسيب، وعطاء،  ( 3) وقال البغوي 

والصفرة  الكدرة،  عطية قالت: ))كنا لا نعد  أم  ؛ وبه قال الثوري والأوزاعي وأحد؛ لما روي عن  الفقهاء 
 . بعد الطهر شيئا (( 

 حديثها في الإحداد .4
إلا    ؛ ة على منع الطيب والزينة للحادّ   - البصري   غير الحسن - ع العلماء  ا جم إ   ( 4) ابن المنذر   نقل 

صَ لنََا عِنْدَ الطُّهْرِ... ))   عطية أم  حديث    في   استثني ما   اتفاق السلف    ( 5) وأكد أبو عبيد   ، (( وَقَدْ رخُيِ
عطية تحدث به مفسر ا  أم  للحديث فقال: )ثم كانت   - رضي الله عنها - على ما فسرت به أم عطية 

 فيما تجتنبه الحادة في عدتها، ثم مضى عليه السلف(. 
الإحداد على الزوج الميت، ولا  : )وهذا الحديث هو العمدة في وجوب  ( 6) القسطلاني   وقال 

خلاف فيه في الجملة، وإن اختلف في بعض فروعه. واستشكل بأن مفهومه: إلا على زوج فإنه يحل  
الإحداد، فأين الوجوب؟ وأجيب: بأن الإجماع على الوجوب، فاكتفي به، وأيض ا فإن في حديث  لها  

 

 . 457:1" شرح صحيح البخاريابن بطال، " (1) 
 (2)  152:1  . 
تحقيق:    . " التهذيب في فقه الإمام الشافعيأبو محمد الحسين بن مسعود بن محمد بن الفراء، البغوي، "   (3) 

 . 458:1ه(، 1418، دار الكتب العلمية، 1عادل أحد عبد الموجود، علي محمد معوض، )ط
 .  511:7" شرح صحيح البخاريابن بطال، " (4) 
 . 513:7مصدر سابق،  (5) 
 .  398:2"،  إرشاد الساريالقسطلاني " (6) 
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 يح عن الكحل، وعن لبس ثوب مصبوغ، وعن الطيب. فلعله سند الإجماع(. عطية النهي الصر أم  
   حديثها في اتباع الجنائز .5

إتباع  )) عطية قالت:  أم  : )أعلى شيء في هذا الباب حديث  ( 1) قال ابن المنذر  عن  نَينا 
  أصح ما روي في ذلك تعليقا  على هذا الحديث: )إلا أن     ( 2) البيهقي   قال و   (. ( ولَ يعزم علينا   الجنائز 

 . عطية( أم  صريحا  حديث  
  ، وهو رأي جمهور العلماء  التحريم  : وللفقهاء في اتباع المرأة للجنائز ثلاثة أقوال: القول الأول 

والثالث   : والثاني  است   : الكراهة،  أم عطية.   دل الإباحة، وجميعهم  :  ( 3) القاضي عياض قال    بحديث 
فجمهورهم على منعه لظاهر النهى في الحديث،  )اختلف العلماء في إباحة اتباع النساء الجنائز،  

 ، ومالك يجيزه ويكرهه للشابة(. واختاره جماعةُ علماء المدينة 
أما الذين كرهوا حضور النساء الجنائز فلعل من حجتهم حديث أم  ) :  ( 4) ابن المنذر قال  و 

واحتج به من  )   : فقال بالحديث لمن رأى الكراهة    على استدلال ابن المنذر   ( 5) ابن بطال   وعلق ،  ( عطية 
  (. أجاز ذلك أيضا  

 

اأبو بكر محمد بن إبراهيم بن المنذر النيسابوري، "  (1)  مذاهب  على  تحقيق: صغير    . "لعلماء الإشراف 
 . 342:2هـ(،1425،رأس الخيمة: مكتبة مكة الثقافية1أحد الأنصاري أبو حاد، )ط

،  3تحقيق: محمد عبد القادر عطا، )ط ." السنن الكبرىأبو بكر أحد بن الحسين بن علي البيهقي، " (2) 
 . 131:4ه(، 1424بيروت: دار الكتب العلمية، 

تحقيق: الدكتور    . " إكمال المعلم بفوائد مسلم اض بن عمرون السبتي، " القاضي عياض بن موسى بن عي   ( 3) 
 . 382:3م(،  1998  - هـ  1419، مصر: دار الوفاء للطباعة والنشر والتوزيع،  1يحيى إسماعيل، )ط 

 .  388:5"، الأوسط ابن المنذر،"  (4) 
 . 267:3" شرح صحيح البخاريابن بطال، " (5) 
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 الخاتمة

الحمد لل رب العالمين، والصلاة والسلام على رسولنا الأمين، محمد وعلى آله وصحبه 
 . أجمعين

  : بعد أما    
البصرة  - رضي الله عنها-   الصحابية أم عطية الأنصارية   إن رحلة ف الأثر   كان لها   إلى 

وقد خلصت من هذا البحث إلى النتائج   . الكبير في نشر مروياتها، وتأثيرها في الفقه الإسلامي
 التالية: 

ت في رواية  المقلّا الصحابيات  فضليات  من    - رضي الله عنها -  الأنصارية أم عطية    أولاً:
 . الحديث

فيما وقفت    - في السنة النبوية  -رضي الله عنها -  الأنصاريةعدد أحاديث أم عطية    ثًنياً: 
ومسلم على ستة،    ياتفق البخار )  - صلى الله عليه وسلم-   لنبي إلى ا حديثا  مرفوعا     15  -عليه 

 صح.تلا    "المرفوعة" عنها  المروياتوباقي    ( 1)( وانفرد كل واحد منهما بحديث واحد 
عنها -أم عطية    حاديثأجميع    ثًلثاً: العمل   -رضي الله  عليها  الشيخان  رواها  التي 

 الفقهاء.جمهور  والفتوى عند  
رحلة إلا إلى البصرة لزيارة ولد   - رضي الله عنها-  الأنصارية   لم تثبت لأم عطية  رابعاً:

 لها، توفي قبل أن تدركه. 
 من أهل البصرة.   - رضي الله عنها -   جميع الرواة الذين ثبتت روايتهم عن أم عطية   خامساً: 

رضي -   رحلة أم عطية أثر  وظهر    تميز المحدثون بالرحلة طلبا  للحديث ونشرا  له،   خامساً:
أنها لم تنتشر   غير نشر الحديث النبوي؛ فبالرغم من أهمية الأحاديث التي روتها   على - الله عنها

 .إلا بعد رحلتها إلى البصرةعنها  
رضي الله -   أم عطية   تفردتفقد    ؛للحديث النبوي  قبول رواية المرأة المنفردة  سادساً:

قام عليها الحكم الفقهي،   -صلى الله عليه وسلم-في رواية عدد من الأحاديث عن النبي    -عنها
 . في ذلك  كغسل الميت، واتباع الجنائز وغيرها، ولم يَالفها أحد من الصحابة 

ومداواة   ، والبيعة  والتحديث،   ، في الفتيامن المشاركة    م في الإسلا  كنت المرأة م    اً:بعسا
 

 . 364 :2 "واللغاتتهذيب الأسماء "  النووي،  (1)
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 . العامة والخاصةركات في الأمور  ، وغسل الميت.. وغيرها من المشاوشهود الأعياد  المرضى،
 التي خرج بها البحث فهي:   التوصيات  أما 

   تراجم الصحابيات، وتدريسها؛ لاستلهام الدروس والآثار منها.    قراءة  أولاً:

رعاها -أهمية الرحلة في طلب العلم، والاستفادة مما تبذله الدولة  التأكيد على    ثًنياً:
 في تشجيع الرحلة العلمية والابتعاث، لتلقي العلوم المفيدة، ونشرها.  -الله

إبراز دور الإسلام في تمكين المرأة العالمة، واستثمار ما لديها من علم وفكر في ثًلثاً:  
 ري للمجتمع.  الرقي العلمي والحضا

 . العالمينوالحمد لل رب    ،هذا
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 المصادر والمراجع

الجزري،   الكريم  بن عبد  المبارك  السعادات  أبو  الدين  الأثير، مجد  الغابة في معرفة "ابن  أسد 
، بيروت: دار 1عادل أحد عبد الموجود )ط  - ، تحقيق: علي محمد معوض  "الصحابة

 م(. 1994 -هـ 1415الكتب العلمية،  
الزاوى أحد  طاهر  والأثر"، تحقيق:  الحديث  غريب  النهاية في   " الأثير،  محمود محمد   - ابن 

 . (1399الطناحي، )بيروت: المكتبة العلمية،  
صلى   -الأشبيلي، عبد الحق بن عبد الرحن بن عبد الله، " الأحكام الوسطى من حديث النبي  

السلفي، صبحي السامرائي، )الرياض: مكتبة الرشد "، تحقيق: حدي  -الله عليه وسلم  
 هـ(. 1416للنشر والتوزيع، 

عبدالله،  أبو  إسماعيل  بن  محمد  )ط   البخاري،  البخاري"،  بيروت: 1"صحيح  طوق   ،  دار 
 هـ(. 1422النجاة،

الزخار" البحر  المنشور باسم  البزار  تحقيق: محفوظ  ،  البزار، أبو بكر أحد بن عمرو، "مسند 
، المدينة المنورة: مكتبة 1، عادل بن سعد، صبري عبد الخالق الشافعي، )طالرحن زين الله

 م(. 2009-1988العلوم والحكم،  
تميم ياسر بن   ابن بطال، أبو الحسن علي بن خلف، "شرح صحيح البخاري"، تحقيق: أبي

 م(. 2003 -هـ 1423، السعودية، الرياض: مكتبة الرشد،  2إبراهيم )ط
 ،"التهذيب في فقه الإمام الشافعي"  البغوي، أبو محمد الحسين بن مسعود بن محمد بن الفراء،

)ط  تحقيق: معوض،  محمد  علي  الموجود،  عبد  أحد  العلم،  1عادل  الكتب  ة، يدار 
 . (ه1418

، 1"، )طمعجم المعالم الجغرافية في السيرة النبويةث بن زوير الحربي، " البلادي، عاتق بن غي 
 ه(. 1402مكة المكرمة: دار مكة للنشر والتوزيع، 

البلدان"،  البلاذري، فتوح   " داود،  بن  جابر  بن  يحيى  بن  ومكتبة  )بيروت:  أحد   دار 
 م(. 1988الهلال،

 أبو بكر أحد بن الحسين بن علي، "السنن الكبرى"، تحقيق: محمد عبدالقادر عطا،   البيهقي،
  ه(.1424،بيروت: دار الكتب العلمية،  3)ط

الإسلامي،  الغرب  دار  )بيروت:  الترمذي"،  "جامع  سَوْرة،  بن  عيسى  بن  محمد  الترمذي، 
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 م(. 1998- 1996
لام، "مجموع الفتاوى"، جمع وترتيب: ابن تيمية، شيخ الإسلام أحد بن عبد الحليم بن عبد الس

ابنه محمد، )المدينة المنورة: مجمع الملك فهد  عبد الرحن بن محمد بن قاسم، وساعده: 
 ه(. 1425لطباعة المصحف الشريف، 

تحقيق:  الحديث"،  "غريب  بن محمد،  علي  بن  الرحن  عبد  الفرج  أبو  الدين  الجوزي، جمال 
 هـ(. 1405، بيروت: دار الكتب العلمية، 1الدكتور عبد المعطي أمين القلعجي، )ط 

، 1، )طابن أبي حات، أبو محمد عبد الرحن بن محمد بن إدريس الرازي، "الجرح والتعديل"
 . (هـ1271رف العثمانية، بيروت: دار إحياء التراث العربي،الهند: مجلس دائرة المعا

السيد معظم    الحاكم النيسابوري، أبو عبد الله محمد بن عبد الله، "معرفة علوم الحديث"، تحقيق:
 هـ(. 1397، بيروت: دار الكتب العلمية،2حسين،)ط

بن عبد الله،  أبو عبد الله محمد  النيسابوري،  الصحيحين"، تحقيق: "المستدرك على    الحاكم 
 هـ(. 1411، بيروت: دار الكتب العلمية،1مصطفى عبد القادر عطا، )ط 

، "الإصابة في تمييز الصحابة"ابن حجر العسقلاني، أبو الفضل أحد بن علي بن محمد بن أحد،  
بيروت: دار الكتب العلمية ، 1ط تحقيق: عادل أحد عبد الموجود وعلى محمد معوض، )

 (. هـ1415
، رقمها: محمد فؤاد عبد الباقي، "فتح الباري شرح صحيح البخاري"العسقلاني،    ابن حجر 

باز) بن  العزيز  عبد  أصلها:  العلمية،  ،  1طحقق  الكتب  دار   - هـ  1410بيروت: 
 . م(1989

)ط التهذيب"،  "تهذيب  العسقلاني،  حجر  النظامية   الهند،،1ابن  المعارف  دائرة  ، مطبعة 
 هـ(. 1326

"تق العسقلاني،  )طابن حجر  عوامة  محمد  تحقيق:  التهذيب"،  الرشيد،   : ،سوريا1ريب  دار 
 هـ(. 1406

ابن حجر العسقلاني، "تعريف أهل التقديس بمراتب الموصوفين بالتدليس" المشهور بـ "طبقات 
 . ه(1403، عمان: مكتبة المنار،1المدلسين"، تحقيق: د. عاصم القريوتي، )ط 

، بيروت: مؤسسة 2ابن حجر العسقلاني، "لسان الميزان"، تحقيق: دائرة المعرف النظامية، )ط
 .هـ(1390الأعلمي للمطبوعات، 
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، بيروت: دار  2الحموي، شهاب الدين أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله، "معجم البلدان"، )ط 
 م(. 1995صادر

ئل أحد بن حنبل رواية ابنه عبد الله"، ابن حنبل، أبو عبد الله أحد بن محمد الشيباني، "مسا
 ه(. 1401،بيروت: المكتب الإسلامي1تحقيق: زهير الشاويش، )ط 

)ط  أحد"،  "مسند  محمد،  بن  أحد  حنبل،  الإسلامي1ابن  المكنز  جمعية  المنهاج،   -،  دار 
 هـ(. 1431

الخزرجي، أحد بن عبد الله بن أبي الخير، " خلاصة تذهيب تهذيب الكمال في أسماء الرجال"، 
الفتاحتحقيق:   الإسلامية/دار 5أبو غدة، )ط  عبد  المطبوعات  ، حلب/بيروت: مكتب 
 ه(. 1416البشائر

الخطيب البغدادي، أبو بكر أحد بن علي بن ثابت بن أحد بن مهدي، "الجامع لأخلاق 
 وآداب السامع"، تحقيق: د. محمود الطحان، )الرياض: مكتبة المعارف(. الراوي  

، الرياض: دار المغني للنشر والتوزيع، 1الدارمي، عبد الله بن عبد الرحن، "مسند الدارمي"، )ط
 هـ(. 1412

، تحقيق: شعيب الأرناؤوط  "سير أعلام النبلاء"أبو عبد الله،    الذهبي، محمد بن أحد بن عثمان
 . هـ(1413بيروت: مؤسسة الرسالة، ،  9طنعيم العرقسوسي، )، محمد  

،بيروت، دار 1الذهبي، "ميزان الاعتدال في نقد الرجال"، تحقيق: علي محمد البجاوي، )ط 
 ه(. 1382المعرفة للطباعة والنشر،  

تحقيق: غنيم عباس غنيم، مجدي السيد تهذيب الكمال في أسماء الرجال"،    "تذهيب الذهبي،  
 م(. 2004ه/1425، الفاروق الحديث للطباعة والنشر، 1)ط  أمين، 
" والأعلام الذهبي،  المشاهير  ووفيات  الإسلام  معروفتحقيق:  "،  تاريخ  عواد  )ط بشار   ،1 ،

 م(. 2003ه/ 1424،  بيروت: دار الغرب الإسلامي
الحفيد، أبو الوليد محمد بن أحد القرطبي، "بداية المجتهد ونهاية المقتصد"، )ط ب،   ابن رشد

  .هـ(1425القاهرة: دار الحديث،  
الرعيني، أبو موسى عيسى بن سليمان، "الجامع لما في المصنفات الجوامع من أسماء الصحابة  

المكتبة الإسلامية   ، القاهرة: 1الأعلام أولي الفضل والأحلام"، تحقيق: مصطفى باحو، )ط
 هـ(. 1430للنشر والتوزيع، 
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 السجستاني، أبو داود سليمان بن الأشعث، "سنن أبي داود"، )بيروت: دار الكتاب العربي(.
 عبد القادرابن سعد، أبو عبد الله محمد بن سعد بن منيع، "الطبقات الكبرى"، تحقيق: محمد  

 ، بيروت: دار الكتب العلمية(. 1عطا، )ط 
"الكتاب المصنف في الأحاديث   شيبة، أبو بكر عبد الله بن محمد الكوفي العبسي،  أبي  ابن

مكتبة العلوم والحكم،   ، المدينة المنورة:1تقديم وضبط: كمال يوسف الحوت، )ط   والآثار"،
 هـ(. 1409

، 2"، تحقيق: حدي بن عبد المجيد السلفي، )طكبيرالطبراني، سليمان بن أحد، "المعجم ال
 القاهرة: مكتبة ابن تيمية(.
 هـ(. 1415، القاهرة: دار الحرمين،1الطبراني، "المعجم الأوسط"، )ط

شعيب الط تحقيق:  الآثار"،  مشكل  "شرح  سلامة،  بن  محمد  بن  أحد  جعفر  أبو  حاوي، 
 هـ(. 1415، مؤسسة الرسالة،1الأرناؤوط، )ط

أبو عبيد عبد الله بن عبد العزيز بن محمد البكري الأندلسي، "معجم ما استعجم من أسماء  
 هـ(. 1403، بيروت: عالم الكتب،  3البلاد والمواضع"، )ط

القاسم بن سلّام بن عبد الله الهروي البغدادي، "غريب الحديث"، تحقيق: د. محمد أبو ع بيد  
  هـ(. 1384الدكن: مطبعة دائرة المعارف العثمانية،    -، حيدر آباد1عبد المعيد خان، )ط 

أبو عمر يوسف بن عبدالله، " الاستذكار"، تحقيق: سالم محمد عطا، محمد علي   ابن عبد البر،
 هـ(. 1421دار الكتب العلمية،   ، بيروت:1معوض، )ط

، بيروت: دار  1البر، "الاستيعاب في معرفة الأصحاب"، تحقيق: علي البجاوي، )ط  ابن عبد 
 هـ(. 1412الجيل،  

صلى اللَّ  -ابن عبد البر، " التمهيد لما في الموطأ من المعاني والأسانيد في حديث رسول اللَّ   
،لندن: مؤسسة الفرقان للتراث 1رون،)ط"، تحقيق: بشار عواد معروف، وآخ - عليه وسلم

 هـ(. 1439الإسلامي، 
، دار الباز 1العجلي، أبو الحسن أحد بن عبد الله بن صالح الكوفي، "تاريخ الثقات"، )ط 

 هـ(. 1405
علي محمد - ابن عدي الجرجاني، "الكامل في ضعفاء الرجال" تحقيق: عادل أحد عبد الموجود

 ه(. 1418ة،، بيروت: الكتب العلمي1معوض، )ط
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أ العربي،  بكر محمد بن عبدالله بن محمد بن عبدالله، "عارضة الأحوذي بشرح سنن   بوابن 
)ط،  الترمذي" مرعشلي،  الشيخ جمال  العلمية، ،1وضع حواشيه:  الكتب  دار  بيروت: 
 . (ه1418

القاضي عياض، بن موسى بن عياض، أبو الفضل اليحصبي، "إكمال المعلم بفوائد مسلم"، 
هـ 1419، مصر: دار الوفاء للطباعة والنشر والتوزيع،  1تحقيق: الدكتور يحيى إسماعيل، )ط

 م(. 1998 -
 القاضي عياض، "مشارق الأنوار على صحاح الآثار"، )المكتبة العتيقة ودار التراث(. 

، )بيروت: دار إحياء  " عمدة القاري شرح صحيح البخاري"العيني، بدر الدين محمود بن أحد،  
 اث العربي(. التر 

الأخيار في شرح أسامي رجال معاني الآثار"، تحقيق: محمد حسن محمد حسن    "مغاني  ،  العيني
 هـ(. 1427، بيروت: دار الكتب العلمية،1إسماعيل، )ط

"معجم مقاييس اللغة"، تحقيق: عبد السلام   ابن فارس، أحد بن فارس بن زكريا القزويني الرازي،
 هـ(. 1399الفكر، محمد هارون، )دار  

 . (1199بيروت: دار النهضة العربية،  1ط، )"المدخل إلى مناهج البحث"قاسم، محمد محمد،  
تحقيق: الدكتور عبد اللَّ    "المغني"   ابن قدامة، موفق الدين أبو محمد عبد الله بن أحد المقدسي، 

، الرياض: دار عالم الكتب 3بن عبد المحسن التركي، الدكتور عبد الفتاح محمد الحلو، )ط 
 ه(. 1417للطباعة والنشر والتوزيع، 

 . (بيروت: دار صادرالقزويني، زكريا بن محمد بن محمود، "آثار البلاد وأخبار العباد"،)
، " إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري"،  بن أبى بكر  القسطلاني، أبو العباس أحد بن محمد 

 . هـ(  1323مصر: المطبعة الكبرى الأميرية ،  ، 7ط)
)ط ماجه"،  ابن  "سنن  القزويني،  يزيد  بن  محمد  الله  عبد  أبو  ماجه،  الرسالة، 1ابن  دار   ،

 هـ(. 1430
المؤتلف والمختلف في ، "الإكمال في رفع الارتياب عن  علي بن هبة الله بن جعفرابن ماكولا، 

العباس أ. نايف  عليه:  والتعليق  بتصحيحه  اعتنى  والأنساب"،  والكنى  )الأسماء  ، 1ط ، 
 . القاهرة: دار الكتاب الإسلامي(  تصوير:   ، ه1383مجلس دائرة المعارف العثمانيةالهند:  

، أبو ظبي: مؤسسة زايد بن سلطان آل نهيان للأعمال 1مالك، ابن أنس، "موطأ مالك"، )ط
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 هـ(. 1425لخيرية والإنسانية،  ا
تحقيق: ، الماوردي، أبو الحسن علي بن محمد، "الحاوي الكبير في فقه مذهب الإمام الشافعي"

،بيروت: دار الكتب 1، )طالشيخ عادل أحد عبد الموجود  - الشيخ علي محمد معوض 
 . ه(1419العلمية،

، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال"المزي، أبو الحجاج، يوسف بن عبد الرحن بن يوسف،  
 . هـ(1400، بيروت: مؤسسة الرسالة،1تحقيق: د.بشار عواد معروف، )ط

، تحقيق: مغلطاي، بن قليج بن عبد الله البكجري، "إكمال تهذيب الكمال في أسماء الرجال"
الرحن عادل بن محمد، أبي   أبي إبراهيم، )ط  عبد  بن  الحديثة   ، 1محمد أسامة  الفاروق 

 . (هـ1422للطباعة والنشر، 
ابن الملقن، أبو حفص عمر بن علي بن أحد، "التوضيح لشرح الجامع الصحيح"، تحقيق: دار  

، دمشق: 1الفلاح للبحث العلمي وتحقيق التراث بإشراف خالد الرباط، جمعة فتحي، )ط 
 هـ(. 1429دار النوادر

ذر، أبو بكر محمد بن إبراهيم النيسابوري، " الإشراف على مذاهب العلماء"، تحقيق: ابن المن
 هـ(. 1425 ،رأس الخيمة: مكتبة مكة الثقافية1حاد، )ط  صغير أحد الأنصاري أبي 

حاد صغير أحد بن محمد  ابن المنذر،" الأوسط في السنن والإجماع والاختلاف"، تحقيق: أبي 
 هـ(. 1405، الرياض: دار طيبة،  1حنيف، )ط

ابن نجيم، زين الدين بن إبراهيم بن محمد المصري، "البحر الرائق شرح كنز الدقائق"، وفي آخره: 
وبالحاشية:  القادري،  الحنفي  الطوري  علي  بن  بن حسين  الرائق" لمحمد  البحر  "تكملة 

 .، دار الكتاب الإسلامي( 2)ط ،"منحة الخالق" لابن عابدين
،بيروت: دار المعرفة للطباعة 1النسائي، أبو عبد الرحن أحد بن شعيب، "سنن النسائي"، )ط

 هـ (. 1428والنشر والتوزيع،
تحقيق: عادل بن يوسف العزازي،   "معرفة الصحابة"   أبو نعيم، أحد بن عبد الله الأصبهاني،

 هـ(. 1419للنشر،الرياض: دار الوطن 1)ط
عنيت بنشره   النووي، أبو زكريا محيي الدين يحيى بن شرف النووي، "تهذيب الأسماء واللغات"، 

الطباعة  إدارة  بمساعدة  العلماء  شركة  أصوله:  ومقابلة  عليه  والتعليق  وتصحيحه 
 (.الكتب العلمية)بيروت: دار  المنيرية،
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)بيروت: دار الجيل، مصورة من "صحيح مسلم"    النيسابوري، مسلم بن الحجاج القشيري، 
 هـ(.   1334الطبعة التركية المطبوعة في استانبول سنة  

الهيثمي، أبو الحسن نور الدين علي بن أبي بكر بن سليمان، "مجمع الزوائد ومنبع الفوائد"، 
 هـ(. 1414تحقيق: حسام الدين القدسي، )القاهرة: مكتبة القدسي، 

، دار المعراج الدولية 1ة العقبى في شرح المجتبى"، )ط الولوي، محمد بن علي الإثيوبي،" ذخير 
 هـ(. 1416للنشر، دار آل بروم للنشر والتوزيع،  
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